
DZIESMA — MŪSU LĪKSMES UN
SPĒKA PAUDĒJA

Nupat aizvadījām Jāņus — tradicionālos dzīvesprieka pārpilnos saules as-
varas, zemes auglības svētkus. Varens Hgo brāzmoja pār Latvijas kalniem un
lejam, pāri druvām, birztalām un mežiem, pāri mūsu pilsētām un ciematiem.
Senā tautas dziesma saderīgi mijās ar jauno padomju dziesmu, un abas vēstīja
par tautas prieku un laimi, par padomju dzīves skaistumu, par apņēmību celt
vēl varenāku mūsu kvēli mīlēto Dzimteni.

Paies nedēla un atkal pāri latviešu zemei skanēs dziesma. Atkal tā saviļņos
masu sirdis, piepildīs mus ar līksmi un spēka apziņu. Republikā sākas dziesmu
dienas.

Katru gadu, kopš pirmās pēckara vasaras, jūlijs — mēnesis, karā atzīmējam
padomju Latvijas gadadienu — pieder dziesmām. Tā tas ir ari šogad, kad 70 000
dziedātāju un tautas dejotāj u pulcēsies savu apriņķu centros, lai dziesmā un
dejā apliecinātu tautas dzīves un darba prieku, jaunās padomju kultūras krai-
ņumu.

Vilacēni — 24. jūnijā, cēsnieki, liepājnieki, baušķenieki, alūksnieši, kuldīdz-
nieki. iiūkstieši un krāslavieii — 2. un 3. jūlijā ievada lielos visas tautas svēt-
kus, kas nqslegsies 23. un 24. jūlijā, kad savu sniegumu radis republikas galvas-
pilsētas kori.

jau gadsimtiem ilgi dziesma Ir latviešu tautas kultūras krāšņāki rota. Tajā
visspilgtāk izteikts tautas daiļrades spēks un skaistums. Kā dzidrs, māžam ne-
izsīkstošs avots tautas dziesma allaž devusi nu dod vēl šodien dzīvinošu valgmi
visai latviešu kultūrai, it īpaši — latviešu literatūrai un latviešu mūzikai. Kora
dziesma, kora dziedāšanas kultūra ir mušu lepnums, ko atzīst un cildina mūsu
brāļi visā lielajā padomju tautu saimē. Līdz ar to mūsu dziesma kļuvusi par
vērtīgu poili visa padomju kultūras neizmērojamo bagātību krātuvē.

Jo sr>'. gts apliecinājums tam bija pagājušā gada dziesmu svētki, kas Izvērtās
par pa: csi,m latviešu padomju kultūras triumfa dienām.

Zurn s «Eovetskaja Muziķa» pagājušajā gadā rakstīja: «Padomju Latvijas
dziesma svētki bija visus tautas patriotisma un kultūras celtniecības panākumu
spilgta. čvmoAairacija. Tie parādīja apņēmību attīstīt šis tradīcijas tālāk. Viss
tas rada pamatu gaidīt, ka nākamajos dziesmu svētkos latviešu tauta gūs vēl
lielākus sasnieguma*, kļūs bagātāka ar brālīgo tautu muzikālās kultūras pieredzi
un dos . avukart ilm savu radošo pieredzi. Ciešā un nesaraujamā padomju tautu
draud:Lā — visu māsu panākumu ķīla. Tāpēc Padomju Latvijas dziesmu svētki
bija elsu padomju tautu svētki...»

Sī g"da dziesmu dienās rādīsim, kā esam nostiprinājuši, izkopuši un attīstījuši
pirmo Padumju Latvijas dziesmu svētku panākumus. Tai pašā laikā šā gada
dziesma dienas bus galvenā pārbaude, ģenerālmēģinājums republikas otrajiem
dziesmu sveikiem, kas notiks nākamgad — Padomju Latvijas dibināšanas des-
mitajā gadadienā.

Slava tiem dziedātājiem un diriģentiem, tiem sabiedrisko organizāciju vadītā-
jiem, kas pareizi izpratuši dziesmas un dziesmu svētku tradīcijas milzīgo kul-
turālo, valstisko nozīmi, kas rūpīgi veikuši kā organizatorisko, tā dziesmu iestu-
dēšanas darbu. Viņiem dziesmu dienas būs īsti tautas svētki, kas ne tikai ielīk-
smo, bet ari stiprina, virza, mobilizē. Pašā pirmajā vietā jāmin Rīgas un Jel-
gavas apriņķis, krietnus panākumus guvuši arī cēsnieki, ventspilnieki, gulbe-
nieši un rēzeknieši. Šeit rūpīgi Iestudētas visai plašas dziesmu dienu programas,
kurās ietilpināta lielākā daļa nākamā gada dziesmu svētku repertuāra dziesmu.
Ari organizatoriskie darbi, svētku laukumu Izbūve šeit sākta savlaicīgi, sakār-
totas lietišķās un tēlotājas mākslas izstādes.

Mūsu republikā vēl ir pagasti un apriņķi, kas lielajās svētku dienās, kad visa
latviešu tauta lepni rādīs savas kultūras bagātību skaistākos paraugus, nāks ja
ne gluži tukšām rokām, tad tomēr ne īsti pilni gatavībā. Limbažniekl. piemē-
ram, nevarēs nedomāt par to, k? ļāvuši sava apriņķī kora dziesmai panīkt, ka iz-
jukuši daudzu pagastu kori, ka apriņķa vadības nolaidības dēj fcopmēģinājumu
dalībnieku skaits jūnijā no 500 sarucis uz 70. Par īstu svētku prieku grūti runāt
arī ilūkstiešlem, kur kori patiesībā darbojas tikai divos pagastos — Bebrenes un
Lašu, bet tādos pagastos kā Dvietes, Salienas, Silenes, Skrudalienas. Kurcuma
un Laucesas nav neviena kora. Tāpat Talsu apriņķis, kura korus esam paradusi
redzēt starp pirmajiem republikā, šogad ir it kā paguris. Pat plaši pazīstamais
.\rlavas-Tinģeres koris, sr ko lepojās ne vien talsnieki, bet visa Padomju Latvija,
'1511I samazinājies gandrīz četrkārtīgi. Daudz trūkumu koru veidošani, to darba
vadīšanā un atbalstīšanā līda šim pieļauts ari Daugavpils, Krāslavas, Alūksnes
u» Ogres apriņķot.

Vāji dziesmu dienām sagatavojušies ari vairāki Rīgas rajoni. Piemēram, Mas-
kavas rajons Vispār grūti runāt par to, cik dziesmu kori iemācījušies. Līdz kār-
i'eal dziesmu Iestudēšanai šā rajona kari nemās nav tikuši, bet tikai pavirši
«izņēmuši» ap 10 dziesmu. Tāpēc iznāk tā, ka rajona kopmēģinājumā pāris koru
dzied, bet pārējie tikai noklausās. Vai tad tā būs arī dziesmu dienās? Daudz
labāk neiet arī Ļeņina un Molotova rajonā.

Ka šis nepieļaujamais stāvoklis radies vienīgi rajonu vadību vienaldzības
dčlto vislabāk pierāda glušl pretēji piemēri. Kirova un Proletāriešu
rajoni, kur apstākli ir tādi paši ki Molotova vai Maskavas rajoni, dziesmu die-
nām sagatavojušies teicami.

Tiesa, pašā pēdēji laiki varen sasparojušies ari atpalicēji. Strauji gaiti tie
sāk iedzīt līdz šim nokavēto. Priekšsvētku pacilātība aizrāvusi visus — dziedātā-
jus, diriģentus, organizatoriski darba darītājus. Lielākai daļai apriņķu līdz
dziesmu dienām vēl atlikušas 2—3 nedēļas, rīdziniekiem pat 4 nedēļas. So laiku
lietderīgi Izmantojot, var panākt loti daudz. Tāpēc nav šaubu, ka dziesmu dienas
republikā izvērtīsies par īstiem visas tautas svētkiem, par vareniem padomju
tautas līksmes un spēka paudējiem.

Mūsu dziesmu dienas būs art padomju tautu brālības svētki Starp repertuārā
uzņemtajām dziesmām — 11 krievu, ukraiņu un gruzīnu dziesmas, gan padomju
skaņražu komponētas, gan klasika un tautas dziesmas. Daiļās skaņas, kuras
radījuši mūsu draugi un brāli Krievijā, Ukrainā, Gruzijā, savidamās ar latviska-
jām dainu un dziesmu melodijām. veidos lielisku, neaizmirstamu tautu drau-
dzības simfoniju.

Dziesmu dienas, kas jūlijā skanēs visi Padomju Latvijā, kas atkal dimdinis
sirmo un allaž jauno Rīgu. pulcinās labiko, aktiviko tautas daļu. Tie taēu būs
mūsu darba (audis, kas skandinās dziesmu un griezīsies dēji. Tā būs meitene
no fabrikas, jauni kolchozniece, studente, skolniece, kas rotāsies krāšņajā tautas
tērpā, gavilēs dzīvesprieka pārpilnībā Tas būs strādnieks, kolchoznieks, stu-
dents, skolēns, kura spēcīgi, droši balss dziedās slavu darbam un tēvzemei. Un
arī daudzie desmiti tūkstoši klausītāju un skatītiju. kas būs aktivi dziesmu
dienu līdzdalībnieki, tāpat ir strādnieki, kolchoznieki. padomju saimniecību
Mrādp'""kl. skolotāji, zinātnieki, mikslas darbinieki. Un visus viņus vienos ko-
pīgas domas un Jūtas, kopīgs darbs, kopīgs ceļš uz nākotni.

Mūsu dziesmu dienas būs jauns padomju tautas radošā spēka diženuma, kvēli
natrfcMsma, nesaraujamās vienotības apliecinājums. Sīs dienas paudis mūsu mū-
žīgo uzticību padomju Dzimtenei un biedram Staļinam. .

Baltkrievijas padomju rakstnieku
II kongress

20. iuniļā Minskā uzsāka darbu Balt-
krievijas padomju rakstnieku II kon-
gress. Līdz ar baltkrievu rakstniekiem
tajā piedalās FSRS Padomju rakstnieku
savienības delegācija ar K. Simonovu
Priekšgalā. Maskavas. Ļeņingradas, Uk-
rainas. Lietuvas. Latvijas. Igaunijas.
Uzbekijas, Kirgīzijas. Moldavijas, Ta-
tarijas un citu brālīgo padomju repub-
liku literatūru pārstāvji.

Kongresu atklāja vecākais baltkrievu
literatūras darbinieks Baltkrievijas tau-
tas dzejnieks. Staļina prēmijas laureāts
Jakubs Kolass. Savā runā viņš apska-
tīja baltkrievu literatūras attīstības ce-
ļu, kas noiets tajos gados, kas
šo kongresu šķir no pirmā Baltkrie-
vijas padomju rakstnieku kongresa.

Pārskata referātu par Baltkrievijas
Padomju rakstnieku savienības valdes
darbību nolasī;a BPSR galvenais sekre-
tārs P. Brovka. Referents sīki analizēja
baltkrievu rakstnieku ievērojamos sa
sniegumus un arī atsevišķos trūkumu"
kas pieļauti viņu līdzšinējā darbībā
Viņš uzsvēra sevišķi lielo nozīmi, ka?
baltkrievu literatūras attīstībā bijusi
VK(b)P CK vēsturiskajiem lēmumiem
bar ideoloģijas jautājumiem. Tie palī-
dzējuši pārvarēt visas kļūdas, no-

sprauduši nemaldīgu virzienu, kas ved
uz jaunām uzvarām, uz nemitīgu lite-
ratūras idejiskā un mākslinieciskā lī-
meņa augšupeju.

21. jūnijā kongress noklausījās Balt-
krievijas Padomju rakstnieku savienī-
bas revīzijas komisijas ziņojumu un uz-
sāka debates.

Baltkrievijas K(b)P CK un Baltkrie-
vijas PSR Ministru Padomes vārdā
kongresu apsveica BK(b)P CK sekre-
tārs V. Tomaševičs. Vēl apsveikumus
nolasīja A. Prokofjevs no PSRS Pa-
domju rakstnieku savienības valdes . A.
Dementjevs no Ļeņingradas A. Mališko
no Ukrainas. K. Bajalinovs no Kirgīzi-
jas, J. Simkuss no Lietuvas, G. Gubai-
dulins no Tatarijas rakstniekiem.

Kongress sakrīt ar Baltkrievijas tau-
tas dzejnieka Jankas Kupalas piemiņas
godināšanas svinībām. 23. jūnijā Min-
kas centrālajā skvērā atklāja lielajam

dzejas meistaram veltītu pieminekli.
Pieminekļa atklāšanā piedalījās Balt-
krievijas K(b)P CK un valdības pār-
stāvji, baltkrievu rakstnieki, brālīgo re-
publiku delegācijas, mākslas darbinieki
un Minskas strādnieku un skolu jaunat-
nes pārstāvji.

Šinīs dienās rīdzinieki no kolchoza «Nākotne» saņems vairākas tonnas ag ro kāpostu. Attēlā: P. Vasljevas
brigādes kolchoznieces kopj kāpostu lauku B. Vdovenko foto

Socialistiskās lauksaimniecības
augšupejas skate

Plaša un bagāta ir mūsu sociālistis-
kā Tēvija. No Baltijas jūras līdz Klu-
sajam okeānam, no Baltās jūras līdz
Melnajai stiepjas kolchozu un padom-
ju saimniecību lauki un pļavas ar sa-
vām pasakainajām ražām, moderno
lauksaimniecības techniku un augstra-
žīgiem ganāmpulkiem. Kad mūsu ze-
mes ziemeļus vēl stindzina ledus un
sniegs, dienvidos jau zied augļu dārzi
un zaļo citronu birzis. Kad mūsu re-
publikā aizkavējies zemnieks vēl sēja
linus, Uzbekijas kolchoznieki jau pļā-
va kviešus un jaunās ražas pirmos kū-
lumus nodeva valstij.

Pirms desmit gadiem uz Vissavienī-
bas lauksaimniecības izstādi ieradās la-
bākie kolchozi, padomju saimniecības,
MTS. izmēģinājumu stacijas no visiem
Padomju zemes novadiem. Tie veda
sev līdz labākās, ražīgākās lauksaim-
niecības, kul turu šķirnes, labākos lo-
pus, stāstīja kā iegūtas augstas ražas,
kā izveidotas jaunas labības un lopu
šķirnes.

Tālajos Jeņisejas ziemeļos, Igarkas
pilsētiņā, kur augsne vasarā atlaižas
tikai 1—1.5 metru biezumā, bet dziļāk
ir mūžīgs ledus, kur nekad nekas ne-
bija audzis un ienācies, padomju saim-
niecības darbinieki bija Izaudzējuši
brīnišķīgus tomātus, sīpolus, kāpostus,
radisus un gurķus

Mūsu zemes dienvidos ir subtropiskie
rajoni. Līdz kolchozu iekārtai tur ne-
pazina citrusu augus. Bet Vissavienī-
bas lauksaimniecības izstādē kolchozi
un padomju saimniecības jau rādīja
citronus, apelsīnus, stāstīja par milzī-
gām plantācijām un citrusu birzīm, ko
tie izveidojusi.

Tālās Sibīrijas Askizas rajona kol-
choza «Ceļš uz sociālismu» kolchoz-
nieks b. Karpovs Vissavienības lauk-
saimniecības izstāde brja runājis ar
akadēmiķi Lisenko un Uzbekijas kol-
ehozniekiem par to, kā iegūt augstas
ražas sausos rajonos. Viņš bija sīki
izpētījis izstādē parādīto irigācijas si-
stēmu un, atgriezies Sibīrijā, uzsāka iz-
mēģinājumus. Otrā gadā savos izmē-
ģinājumu lauciņos viņš ieguva pāri par
70 centneru vasaras kviešu no hekt-
āra. Tas pats b. Karpovs no izstādes
pārveda divus augstražīgas kartupeļu
šķirnes bumbuļus. Nākamajā gadā viņi
jau ieguva 70 kg šo kartupeļu.

Vissavienības lauksaimniecības iz-
stāde vārda tiešā nozīmē izvērtās par
tautas universitāti, par progresīvās
agronomijas tribini, kur lauksaimniecī-
bas pirmrindnieki ne tikai demonstrē
savus sasniegumus, bet ari māca citus
un paši mācās.

Simti un tūkstoši kolchoznieku, agro-
nomu, zootechniķu, zinātnieku un
lauksaimniecības darbinieku apmeklē-
ja izstādi. Ar katru nākošo gadu tā
kjuva bagātāka, nemitīgi pieauga kol-
chozu un kolchoznieku skaits, kas ar
savu krietno darbu bija izcīnījuši goda
pilnās tiesības piedalīties Vissavienības
lauksaimniecības izstādē

J. BALODIS savienības lauksaimniecības Izstāde, tā
nebūs agrākās, pirmskara izstādes at-
kārtojums. Šais nedaudzajos gados Pa-
domju zemes lauksaimniecība guvusi
apbrīnojami lielus panākumus. Jaunas
augstražīgas labības un citu lauksaim-
niecības kultūru šķirnes, jaunas augsti
produktīvas lopu šķirnes, jaunāko kon-
strukciju mašinas, jauni darba paņē-
mieni zemkopībā, lopkopībā uņ citās
lauksaimniecības nozarēs — viss tas
būs koncentrēts izstādes paviljonos.

Pirmskara gados vēl tikai sapņoja
par žuburainiem kviešiem, par cukur-
biešu kombainiem, par jaunam augst-
ražīgākfim kokvilnas šķirnēm un dau-
dzām citām lietām, kas šodien jau ir
atrisinātas un plašos apmēros ieviestas
kolchozu laukos.

Vēl 1039. gadā akadēmiķis V. Vil-
jamsa rakstīja, ka sociālisma uzvara
mūsu zemē «radīja stipru un visu uz-
varošu darba un zinātnes savienību.
Agronomisko zinātni ņēmuši savās ro-
kās lauku brīve darba ļaužu miljoni.
Pateicoties tādai savienībai, zinātne ie-
guvusi varenu spēku un jaunu attīstī-
bas virzienu. » Mūsu zemē agrobiolo-
ģiskfi zinātne galīgi atbrīvota no veis-
manlstu, morgantstu un mendelistu re-
akcionārajiem murgiem, tā stingri no-
stājusies uz radoša darvinisma cc'a. tā
balstās uz dialektiskā materiālisma
nesagraujamā pamata, uz krievu lielo
zinātnieku Dokučajeva, Kostičeva, Vil-
jamsa un Mičurina mācībām.

Ari mūsu republikas lauki gatavojas
Vissavienības lauksamniecības 1950.
gada izstādei. Tūkstoši sociālistiskas
lauksaimniecības darbinieku vēl rosī-
gāk nekā līdz Šim, ar vēl lielāku darba
mīlestību un pienākuma apziņu cīnās
par to, lai viņa kolchozs, brigāde,
posms, ferma. MTS vai padomju saim-
niecība izpelnītos Vissavienības lauk-
saimniecības 1950 gada izstādes dalīb-
nieka godu.

Tādu būs ne mazums. Ventspils ap-
riņķa kolchozs «Uzvara» pagājušajā
gadā no katra hektāra 40 hektāru pla-
tībā ieguvis 16,5 ent rudzu, bet šogad
tas apņēmies iegūt 21 ent rudzu no ha
54 hektāru platībā, 18 ent auzu un
miežu no ha visā sējplatībā. Madonas
apriņķa Ļaudonas pagasta kolchoza
«Dzirkstele» lopkopes sīki iepazinušās
ar noteikumiem par piedalīšanos Vis-
savienības lauksaimniecības izstādē un
apņēmušās no katras slaucamās govs
'bet tādu fermā ir 107) šogad izslaukt
caurmērā pa 3000 litru piena. Sī kol-
choza lopkopēm — slaucējām Ernai
Likumai un Intai Ramderei katrai no-
dotas pa 10 govju. Viņas apņēmušās
no katras govs šogad izslaukt 4000 lit-
ru piena.

1941. gadā mūsu Dzimtenei uzbruka
hitleriskā Vācija. Vissavienības lauk-
saimniecības izstāde pārtrauca savu
darbību. Zvēriskās fašistu bandas naidā
izlaupīja un izpostīja kolchozus . MTS,
padomju saimniecības, visu, kas bija
celts grūtā un pašaizliedzīgā darbā Bet
neraugoties uz to. ka daudzi svarīgi
lauksaimniecības rajoni mūsu zemei uz
laiku bija atņemti, «mūsu kolchozi un
padomju saimniecības bez nopietniem
traucējumiem apgādāja armiju un ze-
mi ar pārtiku. Protams, bez kolchozu
iekārtas, bez kolchoznieku un kolchoz-
nieču pašaizliedzīgā darba mēs nebūtu
varējuši atrisināt šo ārkārtīgi grūto
uzdevumu. Ja trešajā kara gadā mūsu
armija nejūt pārtikas trūkumu, ja ie-
dzīvotāji apgādāti ar pārtiku un rūp-
niecība ar izejvielām, tad šai apstāklī
izpaužas kolchozu iekārtas spēks un
spēja dzīvot, kolchozu zemniecības
patriotisms» (J. Staļins. «Par Padomju
Savienības Lielo Tēvijas karu». 91.
Ipp)

Mēs tikai piekto gadu dzīvojam mie-
rīgas celtniecības apstākļos. Bet parau-
gieties Ukrainas, Baltkrievijas, Donas
un Kubaņas kolchozos Tie visi Ir sa-
snieguši, bet daudzi pat pārsnieguši
pirmskara ražošanas apmērus, ražas
cēlušās, lopkopības produktivitāte pie-
augusi- Milzu soliem kolchozu iekārta
solo uz priekšu, uz lauksaimniecības
produktu pārpilnību, uz vēl kulturālā-
ku un skaistāku dzīvi. Ar neredzētu
enerģiju mūsu lielās Dzimtenes stepju
rajonos padomju zemniecība pārveido
dabu, pielāgo to lauksaimniecības va-
jadzībām. Uzbekijā, Turkmēni jā. Ta-
džiķijā, agrākajā smilšu Jūrā. rok ka-
najus . apūdeņo izslāpušo zemi, iekopj
augļu dārzus, kokvilnas plantācijas un
rīsa laukus. Milzīgās Barabinskas ste-
pes Rietumsibirijā, kas dēta no pār-
mērīga mitruma, tagad tiek nosusinā-
tas.

Arī mūsu republikas laukos pa šiem
gadiem notikušas dzijas pārmaiņas.
Vairāk nekā 80 proc. no visām darba
zemnieku saimniecībām apvienojušās
lauksaimniecības arteļos . Daudzi mūsu
kolchozi un padomju saimniecības gu-
vušas nopietnus panākumus ražības
celšanā iin lopu produktivitātes kāpi-
nāšanā. Mums ir jau savi Sociālistiskā
Darba Varoņi, ir lauksaimniecības
pirmrindnieki, kas par labiem sasnie-
gumiem apbalvoti ar PSRS ordeņiem
un medajām. Mums ir simtiem un
tūkstošiem kolchoznieku . kolchozniecu,
padomju saimniecību un MTS darbi-
nieku, mičuriniešu un lauksaimniecības
speciālistu, kas pašaizliedzīgi cīnās par
augstām ražām zemkopībā un lopkopī-
bā.

Padomju Latvijas zemkopji gatavo-
jas Vissavienības lauksaimniecības iz-
stādei, lai rādītu savus sasniegumus un
mācītos no vecāko padomju republiku
kolchoziem, kā celt jaunu, skaistu, pār-
tikušu un kulturālu dzīvi.

Dzīve mūsu lielajā padomju Dzimtenē
strauji sojo uz priekšu, pretim komu-
nisma kalngaliem. Un kad nākošajā,
1950-, gadā atkal sāks savu darbu Vis-



PADOMJU CILVĒKA MORALĀ SEJA
Kapitālistiskā iekāria, kas balstās uz

cilvēka ekspluatācijas no cilvēka, attīs-
ta viszemākās morālās * īpašības: mant-
kārību, skaudību, tieksmi iedzīvoties uz
citu rēķina, nežēlību, riebumu pret dar-
ju. Tā māca cilvēku dzīvot pēc prin-
cipa: «Cilvēks cilvēkam vilks» un «vai
nu visus grauz, vai guli dubļos». Tā ir
umsas valstība, par kuru lielais krievu
-evolucionārais demokrāts Dobroļubovs
ākstīja:
«Te neviens nevar ne uz vienu pa-

auties: katru minūti jūs varat gaidīt,
:a jūsu draugs palielīsies, cik viņšveik-
i jūs apkrāpis vai apzadzis'', kompan-
jona izdevīgā spekulācijā viegli var sa-
vemt rokās visu naudu un dokumentus
un savu biedru iesēdināt bedrē par parā-
diem; sievastēvs apkrāpj znotu ar pūru;
precinieks krāpj un dara pāri savedē-
ai; līgava — meita krāpj tēvu un māti;
?ieva krāpj vīru. Nav neka svēta, nekā
īra, nekā patiesa šajā tumšajā pasau-
ē: tajā valdošā mežonīgā, neprātīgā,
letaianīgā, uzpūtīgā izturēšanās nadzi-
oa no tās jebkuru godu un tiesību ap-
.iņu ... Un nevar to būt tur, kur cil-
/ēku vērtību, personības brīvību, ticī-
)u mīlai un laimei un godība darba svē-
:umu muļķīgi tiepšas nogāzuši pīšļos
Jn bezkaunīgi saminusi. )'

Cilvēka stāvoklis buržuāziskā sabied-
rība naV atkarīgs no viņa individuāla-
jām spējām. Viņš var būt talantīgs,
lakls. bet ja tam trūks naudas, kapitā-
listiskā iekārtā viņa spēja» paliks nere-
alizētas. Un otrādi—cilvēkam var trūkt
jebkādu garīgu dotību, jebkādas apdāvi-
nātības, un tomēr tas varēs ieņemt sa-
biedrībā ievērojamu vietu, ja tam būs
burvju līdzeklis — nauda, kas aizstāj
visus viņa trūkstošos talantus. Nauda
ir tā, kas kapitālistiskajā iekārtā nosa-
'sa cllvēku morāli, viņu savstarpējās at-
ieksmes. Tā padara cilvēkus par sa-
liem vergiem. Kārlis Markss šo.cilvē-
:u attieksmes kropļojošo naudas ietek -
ni raksturo:

«Cik liels naudas spēks, tik liels arī
nans spēks. Naudas īpašības ir manas
- tās īpašnieka — īpašības un būtiskie
pelti Tāpēc to, kas es esmu un ko es-
aru izdarīt, nekādi nenosaka mana in-

lividualltate. Es esmu kroplis, bet es
aru nopirkt sev visskaistāko

;ievie.tl, un tātad es jau vairs neesmu
sroplis, jo kroplības iedarbība,
ās atbaidošais spēks iznīcināts ar nau-
lu. Lai es pēc savas individualitātes
- klibs, tomēr nauda dod man 24
;ājtkji un es jau valni nekUbeju; es —
auns. negodīgs, nekaunīgs, aprobežots
.?ilvē ks, .bet.ņaudaj.ļr £Qda — tātad gp-
lā ir ari naudas īpašnieka.»,

Reakcionārie buržuāzijas filozofi un
iterati, cenzdamies pamatot sociālo
levlenlīdzību kapitālistiskajā iekārtā,
tpgalvoja, ka tā ir nenovēršams dabas
ikums. Kulminācijas punktu buržuazi-
as reakcionārā filozofija sasniedza irtl-
>erialisma laikmeta. Visai šai filozo-
ijaļ par eplgrafu var likt Nlčšes vār-
lus: «Mums cilvēksapnicis!* Sopen-
lauera sekotāji sludina, ka apspiesto,
capitalisma verdzināto cilvēku liktenis
r jau iepriekš noteikts,-tādēļ-veltīgs ir
ziņu protests pret šo likteni un irgud-
āk, ja tie labprātīgi «liek savu skaustu
:em nastas.»

Cita filozofu grupa (Nicže, Spenglcrs,
Cemberlens) pielīdzina cilvēku plēsīgam
dzīvniekam. Cilvēka stiprumu tie sa-
skata tā kādreizējā radniecībā plēsīgam
/.vērām, un kultūras negods esot tas,
ka tā pārvērtusi šo kādreiz' spēcīgo
/.vēru nožēlojamā tārpā.

«Cilvēks ir plēsīgs dzīvnieks, — saka
SpengTers. — Cilvēks pārdzīvo reibinošas
jūtas, kad viņa duncis ieduras viņa ie-
naidnieka ķermenī, kad asiņu smaka
un upura valdi nokļūst viņa triumfējo-

šā apziņā.»
Šīsdienas reakcionārie filozofi un

rakstnieki uzbrūk cilvēkam ar vēl lie-
lāku sparu. Cilvēkā Viņi saskata sadis-
tisku bezprincipu būtni, kasaugstāk par
visu stāda savu iegribu apmierinājumu.
Viņu vidū populārais franču filozofs
Sartrg cilvēkā par galveno uzskata sek-
suālos instinktus. Sartrs sludina nlč-
šeanisko morāli: cilvēkam viss atļauts!
Ja cilvēks grib, viņam tiesības būt par
nelieti. Cilvēkam sveši augstāki ideāli
un centieni.

Sī buržuāzisko ideologu sludināta mo-
rāle izsaka imperiālistu centienus: tu-
rēt darba ļaudis padevīga paklausībā,
lai varētu tos .labāk verdzināt un audzi-
nāt viņos zvēriskumu, lai cilvēks būtu
gatavs nežēlīgi izrēķināties ar citām
tautām, pakļaujot tās imperiālistu kun-
dzībai.

Pretstata šai «filozofijai» marksisms-
ļcņinlsma paceļ cilvēka vērtību vēl nebi-
jušā augstumā. «Cilvēks — tas skan
lepni!» — sacīja lielākais padomju
rakstnieks un humānists Maksims Gor-
kijs.

Oktobra revolūcija pārveidoja cllvēku
attieksmes un morāli. Tā lieliski parā-
dīja dzīvē, ka pareiza ir Marksa tēze:

< H. K. ao5po.iK><Joo. C<W. t. % ctp. 86. H3<
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cilvēku stāvokli sabiedrībā, viņu psi-
chploģiju un morāli nosaka ražošanas
attieksmes. Nav nekādas mūžīgas* cil-
vēku dabas. Mainoties ražošanas at-
tieksmēm, mainās ari cilvēku psichoio-
ģija un morāle.

Sociālisti-.-ka revolūcija, iznīcinot ie-
spēju cilvēkam ekspluatēt cllvēku, iznī-
cinot privātīpašumu uz ražošanas lī-
dzekļiem un padarot tos par visas tau-
tas īpašumu, radīja noteikumus, lai va-
rētu veidoties jaunas morāles cilvēks.
Sociālistiskā iekārtānevarētu pastāvēt,
ja tā nespētu pārveidot cilvēka privat-
īpašnieciskos uzskatus. Buržuāziskie
ideologi apgalvoja, ka cilvēks, būdams
pēc savas dabas individuālists un pri-
vātīpašnieks, kļūs per šķērsli jaunas sa-
biedrības veidošanai. Padomju vara
pierādījusi šī buržuāzijas teorētiķu ap-
galvojuma maldīgumu. Sociālistiskā
iekārta un boļševiku partija, kas jau
kopš pirmajām padomju varas pastāvē-
šanas dienām lielu vērību pievērsa cil-
vēku pāraudzināšanai. Izaudzinājusi
jaunu cilvēku ar jauniem morāles prin-
cipiem, jaunu attieksmi pret sociālistis-
ko īpašumu, dartu, kolektīvu un ģime-
ni. Padomju cilvēka morāle paceļ vi-
ņu augsti pāri buržuāziskās iekārtas cil-
vēkam. «... Pēdējais padomju pilso-
nis, kurš brīvs no kapitāla važām, —
saka biedrs Staļins . — ir galvas tiesu
augstāks par jebkuru ārzemju augsti
stāvošu mundicrotu varasvīru, kas nēsā
uz saviem pleciem kapitālistiskās ver-
dzības jūgu.»*

Sociālistiska valsts, Iekārta nodrošina
pilnīgu personības brīvību. Atmaskojot
buržuāziskos mēlnešus, kas liekulīgi
pļāpā par personas brīvību kapitālistis-
kajā sabiedrībā un noliedz to sociālistis-
kajā sabiedrībā, biedrs Staļins sarunā ar
Roju Hovardu teica:

«... Mēs uzcēlām, nevis lai apspies-
tu personas brīvību, bet gan tāpēc, lai
cilvēka personība justos patiesi brīva.
Mēs to uzcēlām, lai būtu patiesa perso?
nas brīvība, brīvība bez pēdiņām. Man
grūti iedomāties, kāda var būt «perso-
nas brīvība» bezdarbniekam, kurš stai-
gā izsalcis un neatrod savam darbam
pielietojumu. īsta brīvība ir tikai tur,
kur iznīcināta ekspluatācija, kur vieni
cilvēki neapspiež otrus, kur nav bez-
darba- un nabadzības, kur cilvēks ne-
dreb par to, ka rītā var zaudēt darbu,
dzīvokli, rņaizi. Tikai tādā sabiedrībā
iespējama: rs.ta,./b.ci" hfe .uz. paplr& per-
sonības un katra "citabrīvība.»Tūlīt pēc Oktobra revolūcijas uzvaras
padomju vara un boļševiku partija sā-
ka realizēt Ļenina-Staļina nacionālo po-
litiku. Sociālistiskā revolūcija atbrīvoja
Krievijas tautas no «tautu cietuma».
Carisms sēja naidu starp atsevišķām;
tautām, lai neļautu tām apvienoties un
kopīgiem spēkiem nokratīt apspiestības
jūga Visādiem līdzekļiem tas kavēja
nomaļu saimniecības attīstītu. Tā' Krie-
vijas .kapitālisti, nodrošināja sev iespēju
bez konkurences , pārdot savas' preces,
un saņemt jēlvlolas uzņēmumiem, kas
atradās valsts centrālajos rajpnps.

Carisms neļāva attīstīties ari nomaļu
tautu nacionālai kultūrai. Aizliedza iz-
dot grāmatas nacionālās valodās, neat-
ļāva skolās mācības nacionālās valodās.
Rezultātā iedzīvotāju lielākā daļa bija
analfabēti.

Padomju valsts radīja visas iespējas
padomju tautu pilnīgi brīvai politiskai,
ekonomiskai un kulturālai attīstībai.
Staļina Konstitūcija nodrošināja vien-
līdzīgas tiesības visiem padomju pilso-
ņiem, neatkarīgino viņu rases vai tau-
tības.

Komunistiskā partija un padomju
vara audzina padomju cilvēku tautu
draudzības gara, cīnās pret Šovinistisko
augstprātību, nacionālo naidu, citas
rases cilvēku nicināšanu — buržuāzis-
kās morāles paliekām padomju cllvēku
apziņā. Padomju tautu draudzība iz-
veidojusies par varenu spēku. Tā ievē-
rojami sekmē komunisma celtniectbu,
iedvesmo padomju ļaudis jauniem dar-
ba sasniegumiem. Smagu pārbaudi pa-
domju tautu draudzība izturēja Lielā
Tēvijas kara laika. Vācu fašisti, sāk-
dami savu nodevīgo uzbrukumu, cerēja,

ka sāksies savstarpējas nesaskaņas
starp Padomju Savienības tautām,
starp strādnieku un zemnieku šķiru.
Bet viņi maldījās. Padomju ideoloģija
uzvarēja. Uzvarēja visu rāšu. nāciju
vienlīdzības un tautu draudzības prin-
cips. Padomju tautu draudzība, kas
rūdijās kopībā cīņā par padomju varu
un sociālisma celtniecību. Tēvijas karā
ne vien nesamazinājās, bet, gluži ot-
rādi, — vēl vairāk nostiprinājās.

Tautu draudzība ir pamatā otrai
raksturīgai padomju cilvēka īpašībai —
padomju patriotismam. PlaSu padomju
patriotisma raksturojumu deva biedrs
Staļins savā ziņojumā par Lielās Ok-
tobra Sociālistiskās revolūcijas 27. ga-
dadienu:

«Padomju patriotisma spēks, — sa-
cīja biedrs Staļins, — ir tas', ka tā pa-
mats ir nevis raSu. vai nacionalistiski
aizspriedumi, bet dziļa tautas paļāvība
un uztlctbasavai padomju Dzimtenei,
visu mūsu zemes nāciju darba ļaužu
brālīga sadraudzība. Padomju patrio-
tismā harmoniski apvienojas tautu na-

cionālās tradīcijas un visu Padomju
Savienības darba ļaužu kopējās dzīvī-
bas intereses. Padomju patriotisms ne-
Sa.skalda, bet, tieši otrādi, sakausē vi-
sas mūsu zemes tautas un tautības vie-
rtotā, brālīgā saimē. Sai apstāklī jāsa-
skata pamati Padomju Savienības tautu
nesagraujamai un arvien stiprākai
draudzībai. Tai pašu laikā PSRS tau-
tas cieni aizrobežas tautu tiesības un
neatkarību un vienmēr izrādījušas ga-
tavību dzīvot mierā un draudzībā ar
kaimiņu valstīm. Sis apstāklis jāatzīst
par pamatu mūsu valsts sakariem ar
brīvību rritroffa'm tautām, kuri paplaši-
nās un nostiprinās.»* Padomju patrio-
tisms balstās uz krievu tautas slavena-
jām patriotisma tradīcijām. Sīs tradī-
cijas veidojās krievu tautas varonīgajā
cīņā par savu brīvību pret austrumu
klejotājam tautām un pret rietumu
iebrucējiem: vāciešiem, zviedriem, po-
ļiem un frančiem. Krievu tautas brī-
vības ciņu vēsture liecina par krievu
kvēlo dzimtenes mīlestību, drošsirdību,
spējām aizsargāt savu nacionālo neat-
karību un brīvību. Sīs patriotisma
tradīcijas t.51?k attīstīja progresīvie
krievu domātāji — Dobroļubovs, Bc-
ļinskis, Hercens un CernlScvskis. Viņi
savos darbos naidīgi nostājās pret Šo-
vinismu, mācīja saprast visu nacijU
darba ļaužu intereses, veltīt visu savu
darbību tautas un dzimtenes labklājī-
bai. «Krietna cilvēka patriotisms, —
rakstīja Dobroļubovs, — nav nekas
cits kā vēlēšanās strādāt savas zemes
labā un izriet ne no kā cita. k3 no vē-
lēšanās darīt labu — pēc iespējas vai-
rāk un pēc iespējas pilnīgāk ... Dzīvs,
aktīvs patriotisms tieši ar to atšķiras,
ka tas neatzīst nekādu starptautisku
naidu, un šāda patriotisma iedvesmots,
cilvēks ir gatavs darboties visas cilvē-
ces labā, ja tikai viņš var būt tai no-
derīgs. Viņa . darbības norobežošana
savas zemes robežās izriet no viņa ap-
ziņas,, ka tieši šeit ir viņa īstā vieta,
kur viņš var būt visnoderīgāks ... tā-
pēc viņš arī ar nicināšanu skatās uz
tiem, kas cenšas novilkt robežu, lai sa-
šķeltu tautas. īsts patriotisms kā indi-
viduālas mīlestības izpausme pret cil-
vēci nevar sadzīvot ar nenovēlību pret
atsevišķām tautībām, bet kā dzīva un
darbīga izpausme tas necieš ne mazākā.
retorisma... Tā saprotot patriotismu,
mēs sapratīsim, kāpēc tas attīstās ar
sevišķu spēku tajās zemēs, kur katrai
personai ir dota lielāka iespēja apzinīgi
darīt labu sabiedrībai. un piedalīties 'tas;

.pasākumos.» -
Padomju.patriotisms ir aug$taica tipa

patriotisms Pirmoreiz šis -patriotisms ,
spilgti izpaudās pilsoņu kara padomju
patriotu varoņdarbos, ārkārtīgi grūtos
apstākļos aizsargājot tikko dzimušo pa-
domju valsti pret ārvalstu interventiem
un iekSējiem kontrrevolucibnartem. Pēc
pilsoņu kam padomju darba ļaužu pat-
riotisms'parādījās viņu pašaizliedzīgajā'
sociālisma celtniecības darbā. Tie apzi-
nājās, ka ar savu darbu viņi veicina vi-
sas padomju tautas labklājību, tuvina
ātrāku visas pasaules progresīvo cilvē-
ku ilgu'«-7 komunisma —realizēšanu
dzīvē; BoļSeviku partija, padomju valsts
ieaudzināja cilvēkā sociālistisku attiek-
smi pret darbu. Darbs PSRS ir kļuvis
par goda, slavas, drosmes un varonības
lietu. Pretstatā kapitālistiskās iekārtas
cilvēkam, padomju pilsonis neizjūt dar-
bu kā smagu slogu, bet kā skaistu pie-
nākumu, kuru izpildot tas var aktivi
piedalīties cilvēces labākas nākotnes
veidošanā. Tas izskaidro padomju cil-
vēku darba varonību. Radoši strādājo-
šais padomju. Cilvēks drosmīgi lauž vi-
sas vecās ražošanas normas, tās vairāk-
kārt pārsniegdams. Strādnieku mate-
riālā stāvokļa uzlabošanās, brīvība no
ekspluatācijas, jaunā technika, Šo tech-
niku apguvušie, darba entuziasma un
sociālistiskas Dzimtenes mīlestības ap-
dvesmotie strādnieki radīja iespēju
masveidīgam stachanoviešu kustības
uzplaukumam, kaš palīdz straujākiem
soļiem tuvoties komunismam. Stacha-
noviešu kustība spilgti pauž padomju
cilvēka psieholoģisko pārvērtību nesa-
mierināšanos ar veco, atmirstošo, at-
klāj viņu varonību, nodomu drosmi,
novatorismu un neatlaidību- mērķa sa-
sniegšanā. Pirmajā Vissavienības sta-
chanoviešu apspriedē 1935. gadā biedrs
Staļins teica: «...palūkojieties uz bied-
riem staclīanoviešiem. Kas tie ir par
cilvēkiem? Tie ir galveno tiesu —

vai straonieiu

jatmt viaejos gactos un

strādnieces, kulturāli un techniskl sa-
gatavoti ļaudis, kas darbā dod precizi-
tātes un akurātības paraugus, kas prot
cienīt laika faktoru darbā un iemācī-
jušies aprēķināt laiku ne vien uz mi-
nūtēm, bet arī uz sekundēm. Lielākā
daļa no viņiem ir belguSl tā saucamo
technisko mlnimu un joprojām pa-
pildina savu technisko izglītību. Viņi
ir brīvi no konservatīvisma un sastin-
guma, kas piemīt dažiem inženieriem,
tcehniķiem un saimnieciskiem darbi-
niekiem, viņi Soļo droši uz priekšu,
laužot novecojušas techniskās normas
un radot, jaunas, augstākas normas. Vi-
ņi koriģē mūsu rūpniecības vadītāju
sastādītos jaudas projektus un saimnie-
cības plānus. Viņi bieži vien papildina
un koriģē inženierus un techntķus, bie-
ži vien māca un virza tos uz priekšu,
jo viņi, ir cilvēki, kas pilnīgi apguvusi
sava darba technfku un prot no tech-

nikas izspiest maksimālo, ko var no
tās izspiest. Šodien stachanoviešu vēl
ir maz, bet kas var šaubīties, ka- rit
viņu būs desmitreiz vairāk? Vai nav
skaidrs, ka stachanovieši ir novatori
mūsu rūpniecībā, ka stachanoviešu
kustība reprezentē mūsu industrijas nā-
kotni, ka tajā ir nākamā strādnieku
šķiras kulturāli techniskā kāpinājuma
dīglis, ka tā atklāj mums to ceļu, pa
kuru ejot vienīgi iespējams sasniegt
augstos darba ražīguma rezultātus, kas
nepieciešami pārejai no sociālisma uz
komunismu un pretstata iznīcināšanai
starp garīgo darbu un fizisko darbu'»*Daudzi padomju strādnieki ir izpil-
dījuši savas darba normas par vairā-
kiem gadiem uz priekšu. Padomju kol-choznieki iegūst no kolchozu laukiem
aizvien lielākas un lielākas ražas. Pa-
domju inteliģence drosmīgi iet novato-
ra ceļu tcehnikas, kultūras un mākslas
laukā. Sekmīgi tā attīsta tālāk mūsu
zinātnes, technikas, kultūras un māk-slas sasniegumus.

Sevišķi spilgtu izpausmi padomjupatriotisms ieguva Lielajā Tēvijas ka-
rā. Padomju Armijas lielās uzvarasievērojams faktors bija padomju kara-
vīru pašaizliedzīgā sociālistiskas Dzim-
tenes mīlestība, apziņa, ka viņi cinās
ne vien par savu brīvību un neatkarī-
bu, bet par visas cilvēces laimīgu nā-
kotni.

Lielais Tēvijas kar§ paradīja sociā-
listiskās valsts iekārtas un komunistis-
kas partijas izaudzināto cilvēku visā
tā diženumā un skaistumā. Tas atsedza
un parādīja visai pasaulei padomju
karavīru morālo cildenumu, kuram ne-

var līdzināties nevienas pasaules armi-jas karavīrs. Bezbailīgs, kvēls Sociā-listiskās Dzimtenes patriots, drosmīgs
nāves nicinātājs, biedrisks un izpalī-
dzīgs, visu apspiesto tautu aizstāvis,
tas iekarojis demokrātisko , tiutu mī-lestību,. bet iedzinis bailes kapitālis-
tiem. ,

Padomju sabiedrībā izveidojušās pil-
nīgi citas attieksmes starp indivīdu unkolektīvu . Zudis šo attieksmju anta- .
gonisms. Personības un sabiedrības in-tereses kļuvuSas nedalāmas. Palielino-
ties sociālistiskās valsts lebklaubai. ar-
vien labāks kļūst padomiu cilvēka dzī-
ves līmenis, arvien labāki kļūst ap-
stākļi viņa spēju attīstībai un izmanto-
šanai, un otrādi — arvien vairāk at-
tīstot katra indivīda spējas un tāS la-
bāk izmantojot, aug un stinrin's pa-domju valsts labklājība. Indivīda unkolektīva jauno attieksmju pamatā irsabiedriskais un sociālistiskais īpašumsuz ražošanas līdzekļiem. Paši padomju
cilvēki kļuvuši ražoSanas līdzekļu saim-nieki, saimnieki par saražotām vērtī-
bām, jo padomiu Valsti 'zs\5gta iespēts 'cilvēkam eksphratēt cilvēku

Padomju cilvēka apziņa vtt mv pil- 'nīgl brīva no kapitālistiskās iekārt *paliekām. Atsevišķos pilsoņos vē! uz-glabājies šovinisms, necienīga izturē-
šanās pret sociālistisko īpašumu pret

<&* zimoSanSs Rietumu kultūr a*..nriekšā. Komunistiskā partija cinis pret
šīm buržuāziskās morāles izpaušm&ii
Padomju rakstnieka svēts pienākums' ..palīdzēt komunistiskajai partijai šaicīņS.

VĒSTURES SOĻI
Ddfcumentalo filmu

centrālā studija izlaidu-
si filmukurā ietverti

A. MARJAMOVS ... Pukstenis desmit.
PSRS Bruņoto Spē-

šu ministrs Padomju
,

1949. gada Pirmā maija svētki Padomju
Savienības galvaspilsētā.

Tā ir krāsaina filma. Tās krasas tīras
undabiskas.——Augļu dārzu ziedi, dzidra un skaidra
debess zilgmē, varenais upes plū-
dums — viss tas jau ar pirmajiem kad-
riem lieliski tēlo mūsu skaistās Dzim-
tenes neatkārtojami daiļo seju.

Darba ainās, kas uzņemtas galvas-
pilsētas rūpnīcās, parādīts Pirmā maija
priekšvakars.

Un jau sājos kadros mēs redzam to
jauno, ar ko šā gada svētki atšķīrās no
iepriekšējiem.

Pie Maskavas slīpējamo maSinu rūp-
nīcas virpotāja Pāvela Bikova darba
galda redzams ziedu pušķis. Pavels Bi-
ikovs — Staļina prēmijas laureāts. Pir-
mā maija svētkus viņš sagaidīja, pa-
beigdams astoņpadsmito gada normu.

1949. gada normas pašas par sevi tālu
vairs nav tās. kas bija agrāk. Padomju
cilvēku radošā doma vairākkārt pa-
augstinājusi darba ražību. Un tomēr
neraugoties uz to. ka tā izaugusi vis-
pārējā ražība, — cilvēku skaits, kas
aizsteidzas priekšā pašam laikam, ne
tikai nav samazinājies, bet, gluži otrā-
di, neizmērojami pieaudzis.

Sī radošā doma. kas nesaraujami
saistīta ar katra strādnieka, katra kol-
choznleka darbu, rada 1949. gada pa-
vasara galveno pazīmi — jaunu ātru-
mu mūsu kustībā uz komunismu.

... Aizslīd priecīga radošā darba ai-
nas, un uz ekrāna — rītausma pār gal-
vaspilsētu, saule, kas paceļas p3r Mas-
kavas upi. Kremļa torņi, kas iezīmē-
jas rītausmas debesīs, un. it kā no šīm
ainav3m dabiski pacēlusies, glezna
«Mūsu Dzimtenes rīts».

Lauks. Nepārskatāms plašums Pir-
mie saullēkta stari sārto debesis. Tālu-
mā redzam lielas celtnēs stalažas. Uz
kolchoza zemes strādā traktori.

Un, — kā nenogurdināms zemkopis
aplūko savām rokām ieaudzētos augļus.
— tā biedrs Staļins ietver savā skatā
šo neaptveramo, līksmas auglības gara
piesātināto plašumu. Tā Dzimtenes rītu
attēlojis mākslinieks Surpins, Viņa glez-
na iederigi ieslēgta filmā ...

Un. lūk — Maskavas ielas Pirmajā
maijā.

Arī tās pārvērtušās tai īsajā laikā,
kas pagājis kopš iepriekšējā Pirmā
maija.. Pacēlušies jauni nami. Maiga
zaļumā uzziedējuši' jaunie koki. Un no;
.paša agra rīta šajās-ielās aug. pavasara
svētku jautrā un trauksmaina kustība, -

N Bet Sarkanajā laukumā x\h apkārta-
jās ielās jau izkārtotas varenās un uz-
varošās Padomju Armijas dažādu Ie-
roču, šķiru daļas.

Spaskas torija nulksteņa rādītājs pie-
virzās desmitajai stundai.

Uz tribīni dodas biedrs V. M. Mo1o-
tovs, G. M. MaJenkovs, L. P. Beriia.
K. J. VoroŠilovs,. A. I. Mikojans. L. M.
Kaganovičs . N. A. Bulgaņins, N. M.
Sverņiks. A. N. Kosigiņs. M. A. Sus-
lovs, P. K. Ponomarcnko, G. M. Po-
povs, M. P. g'kirjatpvs.

Pie saviem līdzgaitniekiem sasveici-
nādamies pienāk biedrs Staļins,

Viņš uzkāpj Mauzoleja tribīnē, un
viņa parādīšanos sagaida kā pērkons
varenas, aplausu brāzmas.. Izteikdamas
sajūsmu, ar ko pārpilnas visas sird's.
Viņam pievērstas viras milienu un mil-
jonu gbdlsu. vīrišķīgu cilvēku domas,
visa mīlestība.

Un viņš it kā redz viņus visus, it k3
atbild katram, paee'dnms roku un vi-
ņiem uzsmaidot no granītā tribīne*
kas pacelta p3r Sarkano Irmk-imu, p3r
visas pasaules patieso virsotni.

Savienības Maršals biedrs A. KI.
Vasiļevskts pieņem parādes komandē-
tajā Padomju Savienības Maršala bied-
ra K. A. Mereckova ziņojumu. Atbildot
ministra kurS j8ī gar rindām, apsvei-
kumam, pa. izkārtotā karaspēka kolo-
nām brazmo — «urā!»

Uzkāpis tribīnē. Maršals Vasiļcvskis
runa par padomju tautas pašaulvēstu-
riskajām uzvarām un par jauna kara
kurinātāju intrigām.

Pār Kremļa seno uzkalnu dārd arti-
lērijas salūta zalves.

Un ierindas soli — kolona pēc kolo-
nas — karaspēks virzās gar tribinL

Iet kājnieki, tankisti, lidotāji, jūr-
nieki ... Suvorovieši un nachimovieši...

Un tad. kad kopsolī soļo kolonas, ~
no Piemaskavas aerodromiem paceļas
gaisa kuģi.

Pie flagmaņa stūres — gaisa parādes
komandētājs gvardes aviācijas ģenerāl-
majors V. J. Staļins.

Ierindā — smagie bumbvedēji, ātrās
triecienlidmašīnas un iznīcinātāji. Bet
pēc tam — debesis piepildās ar jaunu,
līdz šim nepazīstama tembra rūkoņu,
un pār laukumu parādās reaktīvās lid-
mašīnas, kuru spārni līdzīgi kaijas
spārniem.

Apakšā, pa Sarkanā laukuma bruģi
aizjoņo kavaleristi. Bettūiītlaukumāuznāk motorizētās daļas, visu kalibru
artilērija, fantastiska veida «katjušas» .
milzīgi, it kā pa bruģi peldoši kuģi, —
tanki.

Bet kad. noslēdzot karaspēka kolonu
gājienu .- apvienotais orķestris atstāj lau-
kumu, — Sarkano laukumu atkal no
malas līdz malai pārplūdinādama, no
Vēsturiskā muzeja puses uznāk mas-
kaviešu demonstrācijas varenā strau-
me. Kolonu priekšgalā — ar ordeni ro-
tātais galvaspilsētas karogs.

Skatienos, žestos, nerimstošajos sau-
cienos, kas atskan no kolonām, izpau-
žas padomju tautas lielā mīlestība uz
savu tēvzemi, uz partiju, uz to, kura
vārdā iemiesotas visas mūsu uzvaras,
visi panākumi, visa padomju cilvēka
laime.

Un ar lielu mīlestību biedrs Staļins
atbild padomju cilvēkiem.

Viņš uzsmaida bērniem. Viņš saru-
nājas ar tiem. Viņš rāda līdzgaitnie-
kiem, kas stāv viņam blakus: lūk, viņa,
padomju zemes nākotne.

Kādā kolonā iet bajanlsts. Viņš st?-
iejisilk ilgi ., .kamēr ndriaca līdi.-trītu*.;.,
nei. Un, lūk, viņš ierauga: — Staļins!
Un . vlfiS aizmirst savu bajānu ,,,, vlijir
pārņ-emust viena, vēlēšanās: uzņemt se-
vī, aiznest sev līdz atmiņu par Staļina
tēvišķo smaidu, kas iedvesmo un ded
spēku: Bet arī pats.Staļins pamanīj's
bajāna spēlētāju. ViņS saprot tā jūtas,
un smiedamies rāda, viņam no tribīne-?:
bet bajānu, bnjanu — aizmirsi? Un.,
izteikdams laimes milzīgo spēku, it kā
būtu sarunājies ar Staļinu, — bajanists
visā garumā izstiepi instrumentu, un
bajāna skaņos aizplūst , līdz .paSai tri-
bīnei, un biedrs Slaļins tāffaa ar ap-
lausiem atbild ba 'jtma spēlētājam....

Dziestošajās Maskavas debesīs ie-
degas svētku iluminācijas ugunis. No
Kremļa torņiem svētkus aņ?pld rubmi
zvaigznes un daud?kr3saim\ uguņu
lietus, athi'rlčdtms salūta zalvēm, iž-lr t vakara debesis.

Tie ir radošo spēku neizsmeļamie
avoti, mūsu tautas miera grlb3 rn
viņas gatavība aizsargāt snva mierīga
darba augļus no cilvēces ienaidniekiem
— lūk. par ko pasaulei stāstīja mūsu
Pirmais maijs.

Un par to no ļnuna stāsta lieliska,
patiesi savilņoļošS filma.



Padomju varas deviņos gados
Padomiu Igaunijas uzplaukuma ceļš

Igauņu tauta, kas
lirms dcv.ņiem ga-
diem kā līdztiesīga
ocek'.e iestājās Pa-

ED PCLL8.
Igaunijas PSR Augstākās Padomes

Prezidija priekšsēdētājs

Padome apbalvojusi
397 arodgrupu so-

ciālistiskās sacen-
sības uzvarētājus ar

domju Sociaiittisko Republiku tautu
brālīgajā saimē. Leņ.na-StaUna uarti-
Jas vadībā, ar licjā: krievu tautas palī-
dzību guvusi ievēi-ojamui panākumus
savas jaunās d:ives veidcieni.

Burž. azij,kā Igaunija bija rietumu
karita'.itisko lielvalstu agrārs piedēk-
lis Ps-Jcmlu Igaunija turpretim strau-
jos tempos kjūst nar aucs'i attīstītai
rūpniecības un inan' vas sociālistiskās
lauksa'rr.n'-čības zemi.

Tāpat kā visas padomju tautas, ari
igauņu teuta, seLtrindzinot spēkus un
rcdošo iniJia Ivu, cinis oar stalimskās
pēckara tlecadcs nosprausto gigantis-
ko uzdevumu i:,: .luUanu četros gadcs
Sājā p atriotiskajā cīņā jau gūti panā-
kumi, kas l!ccma. ka Igaunijas PSR
daiba ludis biedram Staļinam doto
selliumu godam izrildfs.

Pēc tam, kad Padomiu Armija atbrī-
voja Igauniju no okupācijas jūga, li-
kās, ka sagrautās tautas saimniecības
atjaunošanai vajadzēs desmitiem gadu.
Eet pagājušos nepilnos Četros gados ne
tikai sasnieg's, bet jau tālu pārsniegts
priekškara līmenis ražošanā, atjauno-
tas bijušās un uzceltas daudzas jaunas
rūpnīcas, kas bāzējas uz pilnīgi Jau-
nām ierīcēm un modernu techniku.

Republika izpildījusi piecgades pir-
mo triju gadu p lānu visā» nozarēs. 1949.
g. I ceturkšņa plāns rūpniecībā izpildīts
kornrodukcijā par 107V», ar to pārsnie-
dzot pagāju&d gada šajā pašā periodā
ražotās produkcijas daudzumu par 30*'».
Daudz produkcijas — tajā skaitā deg-
akmens. elektromotori, cements, stikls.
firJeris. vilnas audumi — ražots virs
Diana.

Liels lūzums šopavasar notika Igau-
nijas PSR laukos. Pašreiz Igaunijā jau
ir vairāk nekā 3000 kolchozu. kas ap-
vieno 85.000 bijušās individuālās zem-
nieku saimniecības. Tas nozimē. ka
Igaunijas PSR lauku darba ļaudis ir
nelokāmi nostājušies uz sociālisma ceļa.
ir pilnīgi izpratuši sociālistiskās liel-
saimniecības milzīgās priekšrocības.

Jau pirmo kolektīvo saimniecību dar-
ba rezultāti uzskatāmi rādīja katram
zenīftlekarri" sociālistiskā darba augļus.
Minēsim, piemēram. Harlu apriņķa kol-
choza *UuS"ErU» kolchoznieka Bristola
ģimeni. Sls ģimenes trīs darba spējīgie
locekļi pagājušajā gadā izstrādāja 729.3
darba dienas, oar ko saņēma 7,9 ton-
nas labības, vairāk nekā tonnu kartu-
peļu (neieskaitot piemalas zemes ražu),
vairāk par 7 tonnām lopbarības un
5106 rubļus naudas. Individuāli saim-
niekojot, šī ģimene nekad neieguva
tādu ražu, nesaņēma tādus ienākumus.

Līdzīgus p iemērus varētu minēt no
katra kolchoznieka dzīves un darba
prakses. Tas pierāda, ka tikai sociālis-
tiskajā sabiedrībā un kolektīvā darba
apstākļos zemnieks soēi pacelties līdz
apzinīgas, turīgas un kulturālas dzīves
līmenim.

Stachanoviešu skaits renublikā jau
Pieaudzis līdz 40.000 cilvēkiem. Vairāk
nekā 3200 stachanovieši izpildījuši pie-
cu un vairāku gadu darba uzdevumus
Igaunijas PSR Arodbiedrību Centrālā

a'tiecieā aroda labākā strādnieka goda
nosaukumu.

Minēšu tikai dažus piemērus. Tallinas
mašīnbūves rūpnīcas frēzētājs Roberts
Pilbergs solo visu republikas stachano-
viešu priekšgalā jau kopš 1946. gada.
Strādādams vienlaikus uz 3—4 darba
mašinām, trijos gados viņš veica 14
gadu darba uzdevumu.

Trikotāžas fabrikas «Punane Koit»
adītājs Einšteins. arodgrupu sociālistis-
kās sacensības ierosinātais Padomju
Igaunijā, ir teicamas kvalitātes ražotāju
brigādes brigadieris. Darbu prasmīgi
organizējot, viņš pacēlis pirmās šķiras
preču izlaidi līdz 88.9*/*. p ats personīgi
ražojot 98,7«'» pirmās šķiras produkci-
jas. (Normatīvs 75*/t.)

Keva II degakmens raktuvju kalnra-
cis Teodors Rulls trīs gados izpildījis
sešu gadu normas. Jau trešo ceturksni
pēc kārtas viņš ir visu republikas kaln-
raču priekšgalā.

Ari kultūras dzīvē redzama nepār-
traukta augšupeja. Republikas skolās
mācās vairāk nekā 150.000 skolnieku, no
tiem vidusskolās ap 15.000. Tartu Valsts
universitātē studentu skaits, salīdzinot
ar 1945. gadu, palielinājies vairāk nekā
2,5 reizes. Tallinas Politechnlskajā In-
stitūtā mācās vairāk par 2000 studen-
tiem, kamēr buržuāziskās republikas
laikā 1937. gadā tur mācījās tikai 456
studenti. Speciālistus ar vidējo izglī-
tību sagatavo 46 technikumi . kuros
mācās ap 10.000 audzēkņu.

Par mūsu republikas kultūras dzīves
lielāko panākumu, bez šaubām, jāuzska-
ta Igaunijas PSR Zinātņu Akadēmijas
sasniegumi. Akadēmijas institūtos un
laboratorijās noris spraigs zinātniski
pētniecisks darbs, kam būs liela nozī-
me mūsu rūpniecības un lauksaimnie-
cības produktivitātes tālākajā kāpinā-
šanā. Sevišķi lielu palīdzību Akadēmija
sniedz republikas sociālistiskajai lauk-
saimniecībai.

Nemitīgi aug Igaunijas PSR rakstnie-
cība un māksla Staļina prēmijas lau-
reātu sarakstos ik gadus redzam arī
igauņu kultūras darbinieku vārdus. Šo-
gad" no Igauņu mākslas meistaru saimes
ar Staļina nremiiu apbalvots rakstnieks
Hanss Lebereehts par stāstu «Gaisma
Kordi» un komponists Eižens Kaps
par muziķu baletam «Kaleva dēls».

Padomju vara radītus! mūsu rakst-
niecības, mākslas un zinātnes attīstībai
visauglīgākos pamatus un plaša8 per-
spektīvas. Tāpēc nešaubāmies, ka.
Staļina oremlias laureātu saime nāka-
majos gados nemitīgi paplašināsies.

Visi dziesmu un tautas mākslas drau-
gi republikā intensīvi gatavotas XIII
Vispārējiem dziesmu svētkiem, kas no-
tiks 1950. gada vasarā Koros un deju
kolektīvos niedalās 44.714 dziedātāji un
dejotāji. XIII Vispārējie dziesmu svētki
izvērtīsies nar krāšņu rotu Padomiu
Ī<jaunl1as 10. gadadienai, par slavas
dziesmu uzvarām vainagotajai padomiu
tautai, visai lielajai sociālisma zemei.
Sie svētki būs igauņu tautas pateicības
himna mūsu lielajam vadonim, drau-
gam un skolotājam biedram Staļinam.

Atjaunotais Harju laukums Tallina P. Talvre foto

Ražens darba cēliens muzikalajā jaunradē
Revolucionārais pagrieziens igauņu

tautas dzīvē vēsturiskajās 1940. gada
jūnija dienās atbrīvoja tautas ģēniju
un izraisīja tās radošos spēkus. Tāpat
kā visās citās nozarēs, arī igauņu mūzi-
kas attīstībā iesākās liela darba un
jaunrades laikmets.

Buržuāziskajā republikā muziķa bija
šauru aprindu «privātā lieta» un tās
liktenis bija atkarīgs no varasvīru kli-
ķes iegribām. Ar padomju varas nodi-
bināšanos tā kļuva par svarīgu sabied-
risku faktoru, visas tautas lietu.

1940. gadā iesākto spraigo jaunrades
darbu nespēja pārtraukt fašistisko ordu
ī.odevigais iebrukums Tieši Lieli Tē-
vijas kara ciņu ugunīs igauņu padomju
muziķa ātri izauga nar kvēla patrio-
tisma apgarotu cīnītāju, savas tautas
ilgu paudēju, spēku mobilizētāiu un cī-
ņā saucēju. Smagajos kara apstākļos
dzima tādi ievērības cienīgi skaņdarbi
kā Eižena Kapa «Cīņu maršs igauņu
partizāniem», monumentālā, vīrišķīga
spēka pilnā kora dziesma «Pie ieročiem,
tautai». «Patriotiskā simfonija», svīta
«Jūnija dienas*, tur nobrieda opera
«Atriebības ugunis». Kara laikā savu
īsto skaņu valodu atrada komponists
H. Lepnurms. kas rādija divas izcilas
kantātes — «Lielais Oktobris» un «Jur-
ģu nakts» . «Septiņas variācijas ērģelēm
un vijolei». «Simfoniskās dejas» un
daudz citu darbu.

Sevišķu ievērību pelna Lielā Tēvijas
kara laikā radītās kora dziesmas, starp
kurām sevišķi izceļas Staļina prēmijas
laureāta Gustava Emesaksa emocionā-
la spēka un nesalaužama optimisma ap-
garotās dziesmas, it īpaši Padomju
Igaunijas himna, par ko komponistam
piešķirta Igaunijas PSR prēmija.

Frontē un tās tuvākalfi aizmugurē iz-
auga un norūdījās ļaunie komponisti,
kā E. Arro. kura jaunrade, sevišķi ma-
su dziesma «Dzimtā Tallina», iegājusi
tautas visbiežāk dziedāto dziesmu re-
pertuārā, un B. Kervers. kas pievēršas
galvenokārt deiu mūzikai.

E PlRIM A

Pēc Padomju Igaunijas atbrīvošanas
šie komponisti iesaistīja radošā darba
ari visus smago okupācijas laiku dzim-
tenē izcietušos skaņražus. Spriegs iaun-
celsmes patoss, ka* raksturo padomiu
laužu dzīvi pēc uzvarām vainagotā ka-
ra, aizrāva un iedvesmoja tādus vec-
meistarus kā Arturs Kaps, Miķelis
Lidigs, Arturs Lemba un dti.

Pirmais lielā mēroga darbs, kas no-
beigts pēc kara un nesa visai igauņu
padomju mūzikas mākslai vislielāko at-
zinību, bija ar Staļina prēmiju apbal-
votā Eižena Kapa opera «Atriebības
ugunis» . Tāpat kā «Simfoniskā poēma»,
ari «Atriebības ugunis» ir viens no
skaņdarbiem, kas mākslinieciskā formā
pauž igauņu tautas mūžseno naidu pret
verdzinātājiem vāciešiem. Sī opera ir
īsts padomju skaņdarbs, kas pagātnes
cīņas saista ar šodienu, rādot tautas
nesalaužamo ticību nākotnei, cīņas spa-
ru un optimismu.

Sīs pašas īpašībasraksturo otru igau-
ņu padomiu skanu mākslas izcilāko
sniegumu — baletu «Kaleva dēls», par
ko tā autors Eižens Kaps šogad atkal
apbalvots ar Staļina nremiiu

Eižena Kapa mūzikas panākumi Iz-
skaidrojami tā, ka, balstoties uz krievu
klasiskās mūzikas nemirstīgajām tradī-
cijām, autors pratis tautas radošā gara
meklējumus, seno tautas mūzikas man-
tojumu sasaistīt ar šodienas progresīva-
jām idejām, sava darba pamatidejā se-
natni sakausēt ar šodienu vienā vēstu-
riski nedalāmā tauta* centienu un cīnu
konainā.

Eižena Kapa jaunais baleta ir spožs
padomju 'mākslas darbs — dziļi nacio-
nāls formā un sociālistisks saturi. Ar
to ari izskaidrojami milzīgie panākumi,
ko balets guvis tautā

Melodiju bagātība,emocionālais spēks
un skaņu raksta vienkāršība raksturo
ari otru igauņu padomiu operu —

Staļina prēmijas laureāta Gustava Er-
nesaksa* «Svētezeru».

Kamēr buržuāziskajā laikmetā Igau-
nijā loti maz vērības veltiia liela mē-
roga muzikālajiem darbiem, tagad vē-
rojama liela aktivitāte tieši šajā laukā.
Samēri neilgi laiki radītas vairākas
vērtīgas simfonijas. Pirmi kārtā te 1ā-
min vecmeistars Arturs Kaps. Viņa
2. simfonija, kas rakstīta tūlīt pēc
kara, ir labākais no viņa sniegumiem.
Var pat teikt, ka vecmeistara daiļradē
iestājies ļauns posma. Viņa mūzikas va-
loda kļuvusi daudz skaidrāka, vienkār-
šāka, izteiksmīgāka un satura bagātāka.

Silts lirisms un meistariska instru-
mentalitate vērojama Artura Lemba
jaunradē. Vīrišķīgs spēks un formas
krāšņums vijas cauri jaunā skaņraža
Villema Kapa darbiem.

Interesants piemērs tam, cik ātri igau-
ņu padomiu komponisti rea^ē v-
meta prasībām, ir īsi laika sprīdi ra-
dītais bagātīgais repertuārs pūtēju or-
ķestriem. Vieti būs minēt.ari lādu loti
vajadzīgu žanru ki padomiu deju mu-
ziķa, kas komponēta ar igauņu d*e-
nieku sacerētajiem laikmetīgiem, šodie-
nas centienu un darba impulsu caur-
strāvotiem tekstiem , šie darbi kļuvu? i
tautā loti populāri un nilntgl izskauduši
novazātos, bezgaumīgos rietumu šlāge-
rus, kas vil nesen dēlu repertuārā ie-
ņēma nepelnīti lielu vietu. Te HeM no-
pelni jaunajam komponistam B. Ker-
veram.

Sevišķi attīstījies Igauņu senais mū-
zikas žanrs — kora dziesma. Tās attīs-
tībā piedalījušies gandrīz visi '"-—>-i
padomju komponisti. Daudzas no šīm
dziesmām iekarojuša* tautā palūkošu
vietu un kļuvušas pazīstamas visā pa-
dnmiu zemē.

iet iauKsi

piasuma un uzp Krāšņuma

mūzikas dzīve Padomiu Tsaunits "*?**?
ta mīl savu padomju muziķu, bet skaņu
meistari rada un ari turpmāk r*dī« Iz-
cilus Šis mīlestības un lielā Staļina
laikmeta cienīgus darbus.

LITERATURA - TAUTAS DOMU UN CENTIENUPAUDĒJA
Igauņu padomju literatūra ir pavi-

sam jauna. Tā radās pēc padomju va-
ras nodibināšanās Igaunijā, kad darba
tauta izkaroja iespējas piepildīt sen
lolotos sociālās taisnības ideālus, šīs
Jaunās dzīves īstenības attēlošanai jau
pirmajā padomju gadi pievērsās igau-
ņu rakstnieki. Juhana Sitistes poēmā
«Zemeslode pagriežas uz austrumiem» .
Ķersta Merilasa dziļi izjustajā balādē
«Pret rītu», Johannesa Barbarusa un
Jāņa Kernera dzejoļos izpaužas tā re-
volucionārā sajūsma un jaunrades pa-
toss, kas iezīmē igauņu darba ļaužu
pirmos soļus brīvajā Padomju Igaunijā.
Igauņu literatūra kļūst par visplašāko
masu domu un centienu dedzīgu pau-
dēju. Pirmais padomju gads darīja galu
šaurajam reakcionārajam individuālis-
mam un estētisma kultivēšanai igauņu
literatūrā. Par galveno varoni litera-
tūrā kļuva darba cilvēks, jaunās so-
ciālistiskās dzīves celtnieks.

Lielā Tēvijas kara kalvē igauņu lite-
ratūra ātri izauga un norūdījās par
kaujniecisku padomju literatūru. Šais
gados iezīmējās raksturīgākās igauņu
padomju literatūras līnijas — idejis-
kums, ciņas gatavība, dziļš padomju
patriotisms: literatūrā kvēli ieskanējās
padomju tautu draudzības motivi.

RICH. RAGS

literārajā alamanachā «Sdjasarv» (Ka-
ra taure), gan ari atsevišķos izdevumos.
Vecākai, jau agrāk pazīstamajai dzej-
nieku paaudzei pievienojās vesela virk-
ne jaunu dzejnieku. Viņu vidū — De-
bora Varandi. Juhans Smūls. Ralfs
Parve, Aira Kals, Minni Nurme, Pauls
Rumma

Tūlīt pēc uzvarām vainagotā Tēvijas
kara viens pēc otra iznāca vairāki labi
dzeju krājumi, kas izplatījās Igaunijā
līdz Šim nebijušos metienos.

Bet tajā pašā laikā, pirmajā miera
un jauncelnmes gadā . bija nomanāms
ari zināms atslābums, vietām pat ide-
jiska demobilizācija, uz ko norādīja
VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi par
žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad».
Sis lēmums bija kā svaiga vēja pūsma
igauņu padomju literatūrā. Pesimistis-
kie toņi. dažubrīd nomanāma novirzī-
šanās uz dekadenci un t. s. «tīrās
mākslas» izauklētais, no dzīves īstenī-
bas atrautais formas kults pazuda. Li-
teratūra kļuva kaujnieciska un ar
panākumiem stājās pie lielo atjaunoša-
nas un celtniecības uzdevumu pildīša-
nas. Pašlaik tā sasniegusi atzīstamu
mākslinieciskās gatavības pakāpi un kā
dziļi partejiska, organizējoša, kaujnie-
ciska padomju literatūra, kļuvusi par
visplašāko tautas masu domu paudēju

Igauņu padomju literatūras pašreizē-
jo attīstības posmu raksturo reālistisko
principu padziļināšana mākslas darbov
Literatūrā norit intensīvi jaunu ceļu
meklējumi, lai labāk spētu parādīt un
raksturot šodienas īstenību.

praktiskais ieguldījums padomju tautas
kopējo centienu ietvaros kļuvis par
mērauklu sabiedriskās nozīmības un
rakstura noteikšanā.

Igauņu padomiu literatūra pēdējā
laikā sniegusi daudz teicamu paraugu
par darba noteicošo un virzošo lomu
cilvēka idejiskajā augšanā un sabied-
riskajā attīstībā. Tā ir partijas darbi-
nieka audzinošā, vadošā un dzīvi vir-
zošā darbība (H. Leberechts «Gaisma
Kordā». A. Jakobsons «Dzīve citade-
lē») , tā ir raktuvju inženiera Toma (O
Toomings «Markšeiders Toms») un ci-
tu vienkāršo, godīgo darba viru apzinā-
tā, mērķtiecīgā cīņa dzīves celtniecības
laukā (Pauls Runge un Masalu Le-
berechta «Gaisma Kordā», Juliis Nors
Ernija Krusteņa 'Pagriezienā» un va-
ronīgie jaunieši celtnieki Juhana Smūla
poēmā «Ezermalas zēnu brigāde»).

Cīņas karogu par boļševistisku, kauj-
niecisku literatūru igauņu padomju
literatūrā pirmais pacēla divkārtējais
Staļina prēmijas laureāts Augusts Ja-
kobsons. Savos dramatiskajos darbos
«Dzīve citadelē» un «Divas nometnes»
viņi norauj masku visāda veida kos-
mopolītiem, atklājot viņu īsto seju,
kurā nav grūti saskatīt Sitijas un Vol-
strita imperiālistu tik pazīstamos vaib-
stus. Imperiālisti saprot, ka tautas, kas
zaudējušas savu nacionālo seju. patrio-
tisko leonumu un neatkarības gribu, ir
viegli pērkamas un pārdodamas. Kos-
mopolītiskā marasma sludinātājs Lā-
gus» («Divas nometnes») tipizē vienu no
šiem ideoloģiskajiem diversantiem, kā-
dus imperiālisti cenšas iedabūt sociālis-
ma zemē.

Kaut arī Lielā Tēvijas kara dienās
parādījās vesela virkne laikmetīgu
prozas darbu (A. Jakobsona «Partizāna
dils», «Māte», «Izpirkums», Ed. Men-
nika . Marta Rauda un Tulika dziļi reā-
listiskie, kvēla padomju patriotisma
apgarotie stāsti un noveles), tomēr li-
rika bija tā. kas šajā laikā noteica
igauņu padomju literatūras seju. Bar-
barusa, Ailes, Kemara, Rauda un HIra
dzejas un balādes parādījās gan igauņu
valodā izdotaios frontes laikrakstos un

Literatūrā, tāpat kā ikdienas dzīvē
cilvēka attieksme pret darbu un viņa

Jaunā, uzvarošā spēcīgs apliecinā-
jums ir Staļina prēmija» laureāta
Hansa Leberechta stāsts «Gaisma Kor-

dfi». Tas ir patiess šodienas stāsts.
Autors tajā attēlo igauņu lauku darba
laužu mūžseno cīņu par labāku dzīvi,
rāda to vēsturisko lūzumu, kas paš-
reiz notiek Igaunijas laukos, — sociā-
lisma neapturamo triumfu, cllvēku ide-
jisko pāraugšanu un veidošanos. Cil-
vēki un viņu gaitas ir dažādas, bet at-
tīstības ceļš ir tikai viens — uz komu-
nistisko rītdienu. Pie šīs atziņas, katrs
savā veidā, nonāk arī Kordas ciema
zemnieki. Viņi pārliecinās par kolektīvā
darba neizmērojamām priekšrocībām.

Attēlojot cilvēku savstarpējo attiecī-
bu jauno attīstības pakāpi, igauņu pa-
domju literatūrā, sevišķi pēdējos snie-

Visumā jaunā Igauņu padomju lite-
ratūra ar šiem uzdevumiem ir tikusi
galā. kaut gan šajā virzienā vēl daudz
kas darāms.

Pat vairāki loti ievērojami darbi cieš
no tā. ka autori daudz vairāk pūļu
velti negatīvo parādību kritikai, nekā
pozitivo, dzīvi virzošo cilvēku atveido-
šanai un parādīšanai. Taču mūsu šo-
dienas īstenība rāda. ka padomju cil-
vēku gigantiskā darba sajūsma, viņu
varonīgā cīņa par komunismu izaudzi-
na gluži Jaunus cilvēkus, varoņus, kādu
nav un nevar būt kapitālistiskajā sa-
biedrībā. Tāpēc šis tēls literatūrai Jā-
parāda pirmā kārtā. Un te vēl daudz

gurnos (Smūla poēmas. 6. Toominga
stāsts «Markšeiders Toms», Leberechta
«Gaisma Kordā») arvien vairāk izcēla
boļševiku tēls, partijas vadošā loma.
Kā viens no vislabāk izzīmētiem tēliem
Leberechta stāstā jāuzskata pagasta
partorgs Mūlijs. Viņa nozīmību un Ie-
tekmi izjūtam vienmēr. Cilvēki atce-
ras viņa padomus, domā par to, kā vi-
ņu vietā būtu rīkojies partorgs. Izšķirī-
gākajos brīžos partorgs pats ierodas
Kūre saimniecībā, palīdz cilvēkiem at-
rast īsto ceļu, pareizi izprast notiekošo.

Pašlaik viena no igauņu padomju li-
teratūras raksturīgajām īpašībām ir
<-kaidra un vienkārša valoda un forma.
Sī skaidrība, kas līdz šim galvenokārt
izpaudās Augusta Jakobsona daiļradē,
kļūst tagad par arvien plašākas rakst-
nieku saimes daiļrades sastāvdaļu.

Rakstnieku saites ar plašajām lasītā-
ju masām padomju varas gados Ir kļu-
vušas loti ciešas. Lasītājs ir audzis,
viņa prasības pret rakstnieku kļuvušas
lielākas, un reizē ar to augusi arī rakst
nieku atbildības sajūta, viņam nemi-
tīgi Jāmeklē pilnīgai, tautai saprota-
māki veidi un formas mūsu sabiedrī-
bas progresīvo ideju dziļākai ietver-
šanai un parādīšana: mākslas darbā.

kas darāms.

Iepriecina sasniegumi, ko igauņu pa-
domju literatūra šaji plāksnē pamatoti
var ieskaitīt savs aktivā. Au«usN Ja-
kobsona, Hansa Leberechta un O. To-
ominga stāstos. Marta Rauda, Juhana
Smūla un ari citu dzejnieku episkajos,
kā ari vairākos īsos sižetiskos dzejoju-
mos skaisti parādīts, kā pademju iekār-
tā cilvēki izaug par varoņiem un ka
tieši šo. sociālisma celtnieku, apzinīgo
darbavīru un nesavtīgo, augsta boļše-
vistiskā idejiskuma apgarotu cilvēku
vadošās un dzīvi virzošās lomas parā-
dīšana jau pati atmasko vi.-ādus vēstu-
res mēslainē iemestos pagātne^ pielū-
dzējus. — ļaudis, kas mūsu llelaiā šo-
dienas dzīves Tstenibfi kļuvuši lieki un
kaitīgi.

Sājā nozīmē nenoliedzami daudz deva
Tallinā notikušā Igaunijas padomju
rakstnieku, kritiķu un publicistu re-
nublikaniskā apspriede, kas ar nesau-
dzīgu, boļševistisku kritiku un paš-
kritiku atmaskota visus ideoloģiskos
trūkumus, kosmopolītisma buržuāziskā
estētisma tendences, kas Hdz pēdējam
laikam vēl bija izmanāmas dažu auto-
-.. *--bo*



RAKSTNIEKS—CĪNĪTĀJS
Sakarā ar Martina Andersena-Nekses 80. dzimšanas dienu

Šodien paiet 80 gadu. kopš dzimis
ievērojamais dāņu rakstnieks Martins
Andersenfl-Nekse — pazīstamo romā-
nu «Pelle iekarotājs», «Cilvēka bērns
Dite», «Mortens Sarkanais» un daudzu
noveļu autors, aktivs cīnītājs par dar-
ba ļaužu interesēm, uzticams Padomju
Savienības draugs. Starptautiskajā
strādnieku šķiras kustībā Andersena-
Neksea n-'zlme līdzvērtīga lielā franču
revolucionāri rakstnieka AnrI Barbisa
nozīmei. Martina Andersena-Nekses
talantu augsti novērtēja V. I. Ļeņins
un A. M. Gorkijs. Runādams pirmajā
Vissavienības padomju rakstnieku kon-
gresi 1934. gadā. Gorkijs nosauca An-
dersena-Nekses vārdu starp labāko,
progresīvāko Eiropas rakstnieku — Ro-
mena Rolana, Zaņa Rlšara Bloka, Lui
Aragpna un Johannesa Bechera vār-
diem. «Tie visi ir ārkārtīgi talantīgi
cilvēki, — teica Gorkijs, — un visi viņi
ir bargi buržuāzijas tiesneši savās ze-
mēs, visi viņi ir cilvēki, kuri orot ienīst,
bet prot ari mīlēt...»

Martins Andersens (Nekse — tas ir
pseidonīms, ko rakstnieks mantojis no
sava tēva dzimtenes — zvejnieku cie-
mata Bornholmas aalā) dzimis Kopen-
hāgenā, mūrnieka ģimenē. Rakstnieka
bērnība un jaunība bija pilna materiā-
lu grūtību un ciešanu. Nekāaas īstas
bērnības viņam vispār nav bijis. Asto-
ņu gadu vecumā, kopā ar savu vecāko
brāli viņš klīst pa pilsētu, lai dabūtu
kaut kādu darbu. Sākot ar 12 gadiem,
nākamais rakstnieks iet ganos pie ba-
gātajiem fermeriem, no 15 līdz 21 gada
vecumam viņš ir kurpnieks, vēlāk —
mūrnieks-

Jau no bērna dienām Andersens-
Nekse alkst pēc zināšanām. Atņem-
dams laiku miegam un atpūtai, viņš
uzcītīgi mācās, vakaros apmeklē tau-
tas skolu un noliek lauku skolotāja ek-
sāmenus. Naktī s viņš mācās pats, bet
dienā māca citus, pārpūlēšanās un trū-
kuma dē] saslimis ar tuberkulozi, viņš
1894. gada rudenī aizbrauc uz dienvi-
diem, kaut gan kabatā tikai 400 marku,
kuras viņam iedevusi dzejnieka Mol-
baehl atraitne. «20 mēnešus, — raksta
Andersens-Nekse. — es klīdu pa Itāli-
ju un Spāniju, dzīvoju tautas vidū, no-
kratīju no sevis plaušu slimību, rak-
stīju rakstus un. par laimi, man nekad
nepietika naudas, lai atgrieztos dzim-
tenē.»

Savus pirmos stāstus un noveles An-
dersens-Nekse publicēja Spānijā anar-
chistlskos laikrakstos. Atgriezies Dani-
?ā . viņš atkal kļūst par skolotāju un
turpina darboties dažos provinces laik-
rakstos. Drīz vien viņš skolotāja darbu
atstāj un nododas tikai literatūrai.

Andersenu-Neks» ar pilnām tiesībām
var saukt par tautas rakstnieku jau
tādēļ vien, ka viņš reālistiski, bez jeb-
kādas idcallzacijas un izskaistināju-
miem rāda tautas masu dzīvi. Viņa
darbi dzīves patiesības pārpilni. Tai pa-
šfi laikā tajos daudz humora, kas rakst-
nieku nekad neatstāj. Taču tas nav tas
humors, kas pauž samierinātību ar bur-
žuāziju. Andersena-Nekses humors sar-
kastisks, ironisks, tas atmasko visāda
veida ekspluatatorus. Viņa darbos fi-
gurē tauta visā savi spilgtajā daudz-
veidībā, ar visiem tās centieniem, cerī-
bām, ticību un māņticību, paklausību
un dumplgumu, varonību un vājumu.
Zemnieki, zvejnieki, strādnieki, amat-
nieki, deklosētle klaidoņi, visapsplestā-
kie sabiedrības slāņi — lūk. Anderse-
na-Nekses darbu varoņi-

Andersena-Nekses daiļradi raksturo

ciešās saites ar darba ļaužu masu dzīvi.
Jau atrazdamies slavas kalngalos, at-
v. Its oar ievērojamāko dāņu rakstnieku.
iekarojis starptautisku atzinību (gan-
drīz visas viņa grāmatas pārtulkotas
daudzās Eiropas valodās), Andersens-
Nekse paliek tikpat tuvs strādnieku
šķirai, kāds bija tad. kad grūtā fiziskā
darbi pelnīja sev iztiku. '

«Nabadzīgo optimisms» dveš no An-
dersena-Nekses darbiem ari tad, kad
viņā apraksta masu vai atsevišķus tās
pārstāvjus trūkumā un bēdās. Zīmē-
dams zemāko slāņu apspiestību, An-
dersens-Nekse vienmēr jauj izpausties
savu varoņu gribai un raksturam,
gaišām cildenām jūtām. kas ir ķīla
viņu uzvarai nākotnē. Tauta ir Ander-
sena-Nekses daiļrades avota, tikai tur
viņš atrod neizsmeļamu arsenālu savai
valodai, saviem tēliem. Viņa varoņu
galvenā īpašība ir nevīstoša Jaunība,
optimisms, neatlaidīga ticība labākai
nākotne»

N. NIKOLAJEVS-BEUGINS

Reālisma iezīmēti jau pirmie Ander-
aena-Nckses daiļdarbi (krājums «Ēnas».
1898. g). kuros «oilgti attēlota strād-
nieku šķiras grūtā dzīve. Tajos daudz
gleznu, kas atspoguļo kapitālistiskās ie-
kārtas netaisnīgumu un kroplumu. Tie-
sa savas daiļrades sākumā Andersens-
Nekse neiet tālāk oar kvēlu līdzjūtību
cilvēkiem, kurus kapitālisms Izmetis
aiz dzīves borta; rakstnieks vēl neredz
nākotni, Bet turpmāk viņš arvien ska-
ļāk un mākslinieciski pilnvērtīgāk runā
par darba laužu atbrīvošanās ciņu.

Viņa pirmajos stāstos ir tikai atse-
višķas personas, kas protestē pret ka-
pitālistisko ekspluatāciju. Tāds. piemē-
ram, ir kurpnieks Blanks stāstā «Sie-
nas». Noslēgts, no cilvēkiem atrā-
vies, šis kurpnieks caur savas istabas
logu redz tikai nelielu debess gabaliņu.

Un lūk, kāda bagāta tirgotāja celt i na-
ma augstās sienas atņem viņam 8o pē-
dējo iepriecinājuma Blanks kļūst ne-
laimīgs, un kad bagātnieks draud viņu

izmest no šaurā dzīvoklīša, viņš uzbrūk
cietsirdīgajam namīpašniekam un sa-
dur viou ar īlenu.

Stāstā «Liktenis» Andersens-Nekse
meistariski uzzīmē lauku dzīves ainu.
Kādā citā stāstā aprakstīts sieviešu
bada dumpis, kas norisinās vienā no
skaistajām Andaluzijas pilsētām —
Granadā. Šeit redzam atiehisku. bet
jau kolektīvu protestu pret bada un
bezdarba režīmu. 1910. gadā iznāca
Andersena-Nekses romāns četrās daļās
«Pelle iekarotājs» , kas ir pirmā dala
veselai triloģijai (otrā dala — «Cilvēka
bērns Dite» un trešā — «Mortens Sar-
kanais»). Līdzās Gorkija «Mātei», kas
tajā laiki jau bija plaši pazīstams
darbs, romāns «Pelle iekarotājs» nozī-
mīgi Ietekmēji s visu pasaules litera-
tūru. Andersena-Nekses romāns īsā
laikā kļuva par strādnieku iemīļotu
grāmatu.

Kad Martins Andersens-Nekse rak-
stīja «Pelli iekarotāju» (1906.—1.910.)/
Rietumu literatūrā bija loti maz pozi-
tīvo varoņu. Romena Rolana Žans-
Kristofs un Džeka Londona Mārtiņš
Idens — tas bija gandrīz viss- Literāro
darbu varoņi šeit bija dažādi kropli
cilvēki, uzpērkami politiķi, alkatīgi
mantrauši, vai ari — labāka gadījumā
— godīgi, bet nevarīgi sapņotāji. Pat
labākie Rietumu rakstnieki vairāk no-
darbojās ar ta ka parādīja un atmas-
koja veco, nekā tēloja cīnītājus par nā-
kotni. Bija uzrakstīts daudz darbu, kas
zīmēja nežēlīgos apstākļus, kādos bija
jādzīvo proletariātam un kuri strād-
nieku nospieda līdz verga līmenim.
Pirmais Rietumu rakstnieks, kas rādija
tipisku proletārieti ar apzinīgām revo-
lucionārām tieksmēm, bija Martins
Andersens-Nekse.

Andersens-Nekse nekad nav mēģi-
nājis noslēpt to ļauno, ko ari strād-
nieku raksturā ienesusi dzīve kapitā-
lisma apstākļos. Pelles rīcība daudz
kļūdu un aplamību, bet tas nav galve-
nais. Svarīgākais šai cilvēkā Ir kate-
goriskā nevēlēšanās samierināties ar
dzīvi, kas strādnieku pārvērš par darba
lopu. oar lietu. Ar Peili Andersens-
Nekse parāda to Iekšējo spēka pieaugu-
mu, kura rezultātā lauku jauneklis, kas
galvaspilsētā nokļuvis meklēdams peļ-
ņu, kļūst par strādnieku vadoni, streiku
organizatoru, par cilvēku, kuru rīcības
ātruma un apņēmības dēļ strādnieki ie-
saukuši par zibeni . Uz romāna «Pelle
iekarotājs» idejisko koncepciju nevarē-
ja neatsaukties tā laika dāņu strādnie-
ku kustības reformistiskie maldi. Pelles
sapņi par revolūciju bez asinīm, viņa
plāni par ražošanas asociācijām — lielā
mērā naivi un nekonsekventl. Bet Pel-
les tēla vērtība meklējama tur. ka viņš
cīnās par radikālu dzīves atjaunošanu,
cenšas iegūt cilvēka cienīgus dzīves
apstākļus visai strādnieku šķirai.

«Pelli iekarotāju». tūlīt pēc tā iznāk-
šanas augsti novērtēja V. I. Ļeņins.
Ar ģeniālu gaišredzību un smalku lite-
rāru izjūtu Ļeņins izdalīja šo darbu no
visas Rietumu tā saucamās strādnieku
literatūras masas, bet pašu autoru sa-
līdzināja ar Gorkiju («Skandināvijas
Gorkijs»). 1913. gadā V. I Ltņlns ie-
teica romānu pārtulkot krieviski un kā
kārtējo literāro materiālu iespiest boļ-
ševlstiskajā «Pravda».

Romāns «Cilvēka bērns Dite» tālo
smagu trūkumu, nabadzību, kas cilvē-
ku pazemina līdz noziegumam, Romāna

galvenās varones Dltes persona Anaer-

sens-Nekse iepazīstina lasītāju ar vie-

nu no Dānijas strādnieku šķiras atpa-

likušākajiem pārstāvjiem. Spilgti notē-

lota* kapitālistiskās pasaules noziedzī-
gās attiecības pret darba laužu miljo-

niem. Bargais reālisms, ar ko Ander-
sens-Nekse rāda lauku dzīvi, tai laikā
Dānijas literatūrā bija pilnīgi jauna
parādība.

«Mortens Sarkanais» uzrakstīti otrā

pasaules kara laikā un ir triloģijas no-
slēguma daļa. Kaut gan romāni tēlotie

notikumi norlsuši pirms 1917. gada. to-
mēr autorspratis tos saistīt ar tagadējo
laiku un uzzīmējis virkni portretu, kas
loti līdzīgi sociāldemokrātiskās nomet-

nes oportuni&tlcm. Romāna varonis
Mortens Sarkanais ir progresīvs rakst-
nieks Viņš meklē ceļus sabiedrības uz-
labošanai, bet viņa pasivitāte to pada-
ra tikai par sapņotāju, kaut arī tādu
kas savus progresīvos uzskatus nemai-
na. Viņa zināšanas un pasaules izpratni
padziļina iepazīšanās ar krievu litera-
tūru, sevišķi ar Gorkija darbiem.

Ar lielu mīlestību Andcrsens-Neksc
izturas pret darba sievieti, kuras lik-
tenis kapitālistiskajā iekārtā sevišķi
grūts. Loti silti un rūpīgi rakstnieks
veido arī bērnu tēlus, uzmanīgi iedzi-
ļinādamies bērnu psichē.

Svarīga nozīme Andersena-Nekses
teorētiskajiem vērtējumiem par litera-
tūru un mākslu. Rakstā «Sociālistiskais
reālisms — mūsu ierocis» viņš 1934
gadā pateica, ka kapitālistiskās pasau-
les ideologi vēlas tādu literatūru, kas
«vispār nenodarbotos ar zemes lietām
notikumiem jānorisot kaut kur bezgaiss
plašumos. Tad būšot visvairāk garan-
tiju, ka dzejnieks nesarakstīs muļķības,
Taču plašās masas pārliecinātas, ka
dzejnieks aicināts noraut plīvurus mā-
ņiem un meliem, atmaskot netaisnību
Isl sakot — būt vājo un apspiestc
p usē.»

Būdams krievu literatūras un pa-
domju kultūras draugs un cienītājs
viņš bieiiaprrusklš .Padomju Savienību
Pirmoreiz^ Padomju Savienībā viņš
bija 1922. gada rudeni, pēdējoreiz —?
tikai pirms dažām nedēļām, kad pie-
dalījās Aleksandra Puškina jubileja*
svinībās. Padomju Savienības pirmā
apciemojuma rezultāts bija grāmata
«Pretim jaunajai dienai», kuras nosau-
kums pats par sevi skaidri raksturo
autora attiecības pret mūsu zemi. Lielu
iespaidu uz Andersenu-Neksl atstāja
satikšanās ar V. I. Ļeņinu Kominternas
III kongresā 1922. goda novembrī. Sim
gadījumam viņš veltīja speciālu rak-
stu. Turpmāk viņa saites ar Padomju
Savienību nostiprinājās vēl vairāk.

Andersens-Nekse aktivi darbojās
starptautiskajā kustībā par miera ur
kultūras aizsardzību. Kopā ar Gorkiju
un Barbisu viņšpiedalījās dažādu kon-
gresu organizēšanā, aicināja visas pa-
saules darba ļaudis cīnīties pret fašis-
mu un apvienoties ap Padomju Savie-
nību kā ap augstāko vlspārcilvēciskc
Ideālu sargātāju. 1936. gadā, kad Spā-
nijā liesmoja pilsoņu karš, Andersens-
Nekse piedalījās starptautiskajā rakst-
nieku kongresā Valensljā. kur nesau-
dzīgi atmaskoja angļu un franču val-
dību nodevīgo neiejaukšanās politiku.

Lai gan buržuāziskā prese Anderse-
nu-Neksi pastāvīgi vajā un ķengā (te
lasām ari tagad), tomēr viņš nenogur-
dināmi iepazīstina Dānijas un citu val-
stu sabiedrību ar Padomju Savienības
saimnieciskajiem un kulturālajiem sa-
sniegumiem. Pat tajos gados, kad Hit-
lera kara pūļi bija okupējuši Dāniju
un iemetuši sirmo rakstnieku cietumā
viņš turpināja celt savu balsi pret
fašismu.

Nekādiem tumsoņēm neizdosies ap-

klusināt rakstnieka - cīnītāja balsi.
Biedram Staļinam veltītā rakstā An-
dersens-Nekse saka: «... Aug to skaits,
kas tic jaunajai dzīvei. So jauno vairs
nevar noliegt un šā jaunā vidū redza-
ma ar darba cilvēka visām labākajām
īpašībām bagātīgi, tikai daudz lielākā
mērogā apdāvinātā Staļina figūra. VJaš
ir stiprs un taisns, gudrs un jūtīgs,
gaišredzīgs un pašaizliedzīgs. — šai tēlā
katram progresīvam strādniekam Jāsa-
skata sevi uņ savu pasauli. Laika pie-
der Staļinam. Simti miljoni cilvēki
visā pasaulē par viņu domā ar dziļas
pateicības jūtām.»

Martina Andersena-Nekses 80. dzim-
šanas dienu Padomju Savienības darba
ļaudis atzīmē ar patiesu cieņu pret iz-
cilo rakstnieku.

PADOMJU LATVIJĀ
„„„— KULTU RAS DZĪVE »

Sākušās dziesmu dienas
Tradicionālos TatvIeSu tautas svētkus

— Līgo dienu — Viļakā un Balvos ap-
vienoja ar apriņķa dziesmu dienu. Sis
sarīkojums bija šā gada dziesmu die-
nu ievadījums.

Nanamo sesicuvn un svēUUen dzies-
mas jau skanēs visās republikas malās

— gan Kurzemē un Zemgalē, gan Vid-
zemē un Latgalē.

Līgo svētkos
pie kolchozniekiem

Līgo svētku piekšvakarā ua saviem
āefības kolchoziem — Jaungulbenes
pagasta Staļina vārda nosaukto kol-
chozu un arteli «Gaisma» izbrauca
LPSR Valsts Operas un baleta teātra
brigāde.

Mākslinieki nodeva kolchozniekiem
teātra kolektīva dāvanu — 500 sējumu
lielu bibliotēku, un sniedza šeflbas kon-

! cērtu. Otrā dienā Jaungulbenē, bet 25.
jūnijā Gulbenē notika operas «M-me
Butterf!y» viesizrāde. Abas izrādes dl-

, riģēja jaunais diriģents R. Glāzups.

Kolchozu kulturālās
i attīstības veicināšanai

Naukšēnu pagasta pamatskola uzņē-
musies šefību par kolchoziem «Lies-

; ma» . «Dzirkstele», «Saule» un «Rūja»,
kas atrodas skolas tuvumā. Skolotāji
lasa kolchozos referātus un viesojas ar

' teātra izrādēm. Līgo vakarā teātra Iz-
rāde notika kolchoza «Dzirkstele».

Laikraksts —
katrā kolchoznieku ģimenē

Kantinieku ciema kolchoza «Jaunā
gvarde» nav nevienas ģimenes, kas ne-
abonētu kādu laikrakstu. Artelī regu-
lāri pienāk «Ciņa», «Padomju Jaunat-
ne» , «Sovetskaja MolodeŽ», žurnāls
«Padomju Latvijas Kolchoznieks» un

' citi republikāniskie, kā ari apriņķa
laikrakstu

Kolchoznieki uzsākuši bibliotēkas un
sarkanā stūrīša iekārtošanu.

Valsts kora koncerti Liepājā
Pagājušajā nedēļā Liepājā viesojās

Valsts koris. LPSR nopelniem bagātā
l .mākslas darbinieka J. Ozoliņa vadīts,

tas sniedza divus plašus koncertus.
i Pirms koncerta programā bija lat-

viešu un krievu laikmetīgo komponis-
, tu un klasiķu darbi, bet otrais koncerts
, bija veltīts Emila Dārriņa mūzikai. Ar

solo priekšnesumiem šajos koncertos
uzstājās Filharmonijas solisti A. Vāne,

1 E. Gruntē uLiepājas muzikāli dra-
matiskā teātra soliste N. Gaile. Kon-

' cērti guva plašu atsaucību.

i Liepājas teātra viesizrādes
Liepājas muzikāli dramatiskais teāt-

ris pašlaik Izbraucis ilgstošā viesizrāžu
ceļojumā. Liepājnieki uzstājas gan ap-
riņķu pilsētās, gan atsevišķos tautas
namos un kolchozos. Ar viesu sniegumu

. jau iepazinušies Līgatnes pagasta strād-
nieki un kolchnTTiiekl. InČukalnleši. val-
cenieši un madonieši.

? - i«

Aktivi šefi
Lasu pagasta septiņgadīgā skola m-

ntmusies šefību par 14 sa\ as apkārtnes
kolchoziem. kur skolotāji lasa lekcijas

Ua rīko pārrunas. Pavasara lauku
darbu periodā vien nolasīti vairāk ne-
kā 20 referāti.

Kultūras darbinieku seminārs
Lai celtu kultūra? un izglītības iestS-

žu darbinieku kvalifikāciju. Ilūkste
notika seminārs tautas namu vadīta-
jiem un bibliotekāriem. Semināra da-
lībnieki noklausījās referātus "Miču-
rins — lielais dabas pārveidotājs» un
«Agrotechmsko zināšanu izplatīšana
kolchozos. »

Noslēgumā notika lasītāju konferen-
ce par B. Polevoja grāmatu «Stāsts par
īstu cilvēku.»

Viesojas igauņu preses
un poligrāfijas darbinieki

Pašlaik Latvijā viesojas ap 10 cilvē-
ku liela Igaunijas PSR poligrāfijas
rl-irbinicku. rakstnieku, žurnālistu un
izdevniecību vadltf.ju gupa. Vie^i ie-
pazīstas ar Padomju Latvijas poligrā-
fija un izdevniecību da-vbu. Šodien vi-
ņi apmeklē Līgates papīra fabriku, bet
vakarā Poligrāfijas strādnieku un pre-
ses darbinieku klubā satiksies ar lat-
viešu rnk?tniekiem, žurnālistiem un
poli grafiķiem pieredzes apmaiņas vi-
kārā.

Mākslinieciskā paš-
darbība zvejnieku kolchoza
Alnažu-Kuivlžu zvejnieku kolchozs

? Enkurs» var lepoties ne tikai ar izci-
liem sasniegumiem norvejā, bet ari
ar rosmīgu kultūras d?īvi. Nupat šoit
nedibināts 15 cilvēku liels orķestris.
Tā organizators ir zvejnieks A. Vebers
Sākusi darboties arī kolchoza bibliotē-
ka, kurai dalu grāmatu ziedojusi re-
publikas zvejnieku savienība un dalu
skola — «Enkura» šefs.

Mechanizacijas skolas
dramatiskāskopas viesizrādes

Priekuļu lauksaimniecības mechani-
/ac'jas skolas dektromcehaniķu kursa
dramatiskā kopa nesen pabeigusi-»••»*
PtudJt Annas Brodeles komēdiju ' Zel-
ta Druva». Ar vērtīgo jauniēstudējimvu
skolas jaunieši nolēmuši viesoties pie
apkārtējo kolchozu darba Jaudīm.

īsi pirms Līgo svētkiem Vnives pa-
gasta tautas namā jau notika šis lugas
pirmā viesizrāde.

<Sidrabene
koncertēs Rīgas Jūrmala

Pazīstamais seno mūzikas instru-
mentu ansamblis «Sldra/bene» (vadī-
tais J. Krauksts), tagad pārcēlies no
Aizputes uz Rīgas Jūrmalu un pašreiz
beidz sagatavošanos visa! vērtīgam pa-
sākumam — koncertiem atpūtas namos
Oflj sanatorijās. Koncerti, kas aptvers
visu Rīgas Jūrmalas sanatoriju un at-
pūtas vietu tīklu, sāksies ar 1. Jūliju.
«Sidrabenes» repertuāra 28 priekšne-
sumi — laikmetīgas padomju dziesmas
(«Dziesma par Stajlnu». «Ticam
Staļinam^. "Komjauniešu dziesma» u
c). latviešu tautas dziesmas un «lejas ,
krievu, ukraiņu, jakutu, mordvinu.
igauņu un lietuvju folkloras paraugi.

»? "??-

Latvijas PSR Valsts filharmonija
vasaras sezonā

Vaaarag sezonā Valsts filharmonija
lielāku uzmanību nekā iepriekšējos ga-
dos veltīs simfoniskajai mūzikai. Dzin-
taru koncertzālē ik nedējas notiks Ra-
dlokomltejas simfoniskā orķestra kon-
certi. Filharmonijas mazais simfoniskais
orķestris regulāri koncertēs Vērmanes
parkā. Kcmcru kūrvietā un Mellužu
koncertdārzā. Sājos koncertos kā ?Mis-
ti piedalīsies republikas izcilākie māk-
slinieki. Koncertu programas: krievu
klasiķi, padomiu autori, Vakareiropas
klasiķi.

Simfonisko koncertu apmeklētāju
skaita nemitīgais pieaugums liecina
ka Valsts filharmonijas rīkotie koncer-
ti klausītāju masās ieguvuši nedalītu
piekrišanu. Turpmākajā darbā Vulsts
filharmonija veltīs tiem vislielāko vē-
rību.

Nopelniem bagātā mākslas darbinie-
ka Jāņa Ozoliņa vadītais Valsts koris
ziemas sezonu nobeidzis ar tādiem lie-
las formas darbiem kā Bēthovena 9.
simfonijas fināls un Haidna «Gada-
laiki» . Vasaras periodā Valsts koris vi-
su vārlbu velti» lauku darba Jnudīm.
Vasaras mSneSos tas sniegs "airāķ ne-
kā 30 koncertu kolchozniekiem un pa-
domju saimniecību strādniekiem, iz-
braucot uz Kurzemi. Vidzemi un Lat-
gali. Valsts kora repertuārā pāri par
300 padomju autoru, latviešu, krievu
un Rietumeiropas klasiķu darbu.

Latviešu mūzikas un deju ansambli?
Krasnopļorova vadībā līdztekus di-
vām koncertu programām sagatavojis
jaunu teatralizētu koncertu .-Apkūlības
latviešu kolehosā» . Muziķu tam sa-
rakstījis komponists M Zariņš, tekstu

— Valts GrēvlpS. Tas rāda. ķfi latviešu
kolchoznieks cīnās par augstu ražu, kā
uz laukiem uzplaukst mūsu sociālistiska
kultūra. — Ansambli» šovasar dos pā-
ri par 80 koncertu, nie kam puse no
tiem notiks Latgalē .

Svarīgs darbs jāveic estrādes 2mt«-
jauktajām brigādēm- Brigāde, kurā Ie-
tilpst 4—5 mākslinieki (tai skfn'tā vokā-
lists, instrumentālists, dalllasltajs un
pianists) spēj dot daudzpusīgu un māk-
slinieciski pilnvērtīgu programu ikvic
nā oagasta centrā. Sajās brigādēs«ni-
cināsim Operas un baleta teātra. Drā-
mas teātra. Dailes teātra . Krievu drā-
mas teātra un citu mOsu koncertu m
skatuves mākslas iestāžu pārstāvjus

Liels un nor.īmlgs pasākums ii* citi
brālīgo padomju republiku izcilSko
mākslas kolektīvu un māks-Hnioku vie-
sošanās organizēšana .

Rīgā un provincē viesosies tādi izcili
kolektīvi kā Staļina prēmijas laureāte
Igora Moisejeva vadītais deja ansam-
blis, kas ir pau izcilākais deju kolek-
tīvs ne tikaiPadomjuSavienībā.visā pasaulē. Ansambļa sastāvā — 15"
mākslinieki . Ui skaitā 95 dejotāji.

Mūsu koncertu zālēs uzstāsies tl-
dt spoži māKsllnieki kā Lielā tt-
atra solisti tautas mākslinieki, Staļina
prēmijas laureāti — R Spillere, S. B**"
zen* un PantofeJ-NečeckaJa Padomju
Savienības Izcilo pianistu plejadu vasa-
ra» sezonas koncertu programā pārstāv
tādi meistari kā Vissavienības konkur-
sa laureat* Svjatorinvs Riehter» P
Stajlna premllas laureāts GrlMtH'
G'mzburgs.



Citās padomju republikās
FILMA PAR DEGAKMENI

Tallinas kino studija izlaidusi jau-
nu dokumentālo filmu, kas rāda
dzīvi un darbu Igaunijas PSR lie-
lākajā rūpniecības centrā — deg-
akmens baseinā. Filma izgatavota
igauņu un krievu valodās.

Filmas sākums sniedz skatītājiem,
Kohtla-Jarve un Kivieli rajonu kop-
ainu: visapkārt kūpoši fabriku dū-
meņi, vareni rūpnīcu korpusi un
gari preču vilcieni, kas nogādā deg-
akmenl un no tā ražoto produkciju

ļ patērētājiem. Vareni skatītājam uz
ekrāna atklājas degakmens gāzes
rūpnīca, kas apgādā ar gāzi mūsu
dzimtenes varoņpilsētu Ļeņingradu.

Kaut gan filma ilgst tikai 12 mi-
ntttes, tā skatītājam sniedz vispu-
sīgu pārskatu par degakmens basei-
na Šodienu, par tā varenību, par ta-
jā strādājošo cilvēku lielo darba mī-
lestību, izpildot un pārsniedzot piec-
gades plānu. Filma ļauj skatītājam
nojaust arī it rūpniecības centra
vareno nākotni.

Filmas scenārija autors E. Rancts,
režisors A. Juhkums, operators K.
Mersks.

MĀKSLINIEKI GATAVOJAS
IZSTĀDEI

Igaunijas PSR Mākslas lietu pārval-
des izraudzītā komisija, kurai jāpa-
līdz sagatavot tēlotājas mākslas iz-
stādi š. g. rudenī Tallinā un Mas-
kavā, izskatījusi daļu mākslinieka
darbu, kas iesnieoti izstādēm.

«Pēc bagātīga loma», tā saucas
R. Sagritsa Vissavienības izstādei
domāta gleznas tēma. Kompozīcijā
autors paradījis kopējā darba mo-
mentu zvejnieku artelī. Kolchoza
tēmai veltītu kopēju pleznu iesnie-
guši mākslinieki E. Oka un R. Sa-
gritss. Tā sižets — lopu apvieno-
šana jaundibinātā kolchoza. Re-
dzams, kā izveidojas kolchoza pir-
mais ganāmpulks. Daudzi māksli-
nieki iesnieguši izstādām republikas
stachttnoviešu, veco boļševiku, izci-
lāko sabiedrisko darbinieku un jau-
rtlešu-plrmrindnieku portretus. Tal-
linas tirdzniecības ostas rosīgo dzīvi
savos darbos attēlojuši mākslinieki
A. Jegorovs un R. Otma. Pionieru
tēmu atveidojuši skulptors Lāšs un
gleznotsja E. Ross.

TRETJAKOVA GALERIJAS
.. FILIĀLE LIETUVĀ

Viļņos mākslas muzeja telpās at-
klāta Tretjakova galerijas filiāle.
Tajā izstādīti 18. un 19. gadsimtu
krievu glezniecības meistaru un pa-
domju mākslinieku 80 darbi. No
Maskavas atvestas Tropiņina, Ivano-
Vd, Vasnecova, Makovska, Šišklna,
Repina un daudzu citu izcilu krievu
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mākslinieku pleznas. Padomju māk-
sla pārstāvēta ar laikmetīgās glez-
niecības meistaru darbiem.

10.000 GRĀMATU LAUKU
BIBLIOTĒKĀM

Pie lauku jaunatnes iniciatīvas
Poļesjes apgabalā uzcelti 135 klubi
ar plašām skatītāju, fizkultūras un
bibliotēku zālēm. Pilsētu komjau-
natnes organizācijas nolēma palīdzēt
lauku jauniešiem iekārtot savas bib-
liotēkas. Apgabala pilsētās pavisam
savākts 10.000 grāmatu. Visas tās
nodotas lauku bibliotēkām.

JAUNA LUGA K1RGIZU
VALODĀ

Frunzes valsts dramatiskais teāt-
ris uzvedis jaunā dramaturga T. Ab-
dumomunova lugu «Laika biedri».
Tā ir pirmā luga kirgizu dramatur-
ģijā, kas veltīta strādnieku dzīvei.
Teātra nākošais jauniestudējums būs
R. Sukurbekova luga «Ko sēsi — to
pfausi» , kas rāda kolchoznieku ciņu
par augstām ražām.

BEIGUSIES LAIKMETĪGO LUGU
SKATE

Kara-Kalpakijas galvaspilsēta Nu-
kusa beigusies laikmetīgo lugu ska-
te. Augstu sabiedrības atzinību sa-
ņēma Zolmurzas Aimurzajeva luga
«Aigul-Abdd» un Sapara Hodžiņija-
zova luga «Zijada», kuras iestudējis
Staņislavska vārdā nosauktais Kara-
Kalpakijas valsts teātri*.

CHOREOGRAFIJAS UN MŪZIKAS
SKOLAS JUBILEJA

Kazachstanas galvaspilsētas Alma-
Atas sabiedrība atzīmēja Choreo-
grafljas un mūzikas skolas 13 gadu
jubileju, Abaja vārdā nosauktajā
Operas un baleta teātrī notika ju-
bilejas koncerts. Ar mākslinieku —
bijušo un pašreizējo skolas audzēk- ?
ņu spēkiem uzvests balets *Veltīga !
piesardzība» . ļ

TĒLOTĀJAS MĀKSLAS
IZSTĀDE

Tulā atklāta tēlotājas mākslas iz- \stāde. Tajā eksponēti Tulas un Ka-
lugas gleznotāju, grafiķu un skulp-
toru darbi. Galveno vērību maksti- !
nieki pievērsuši laikmetīgām tēmām, ;
Stajlna pēckara piecgades varoņu
parādīšanai. ļ

'ĀBELES ZIEDĒS*,, r v ...
Lietuvas Nacionālais drāmas teāt-

ris Viļņā Iestudējis lugu «Ābeles
ziedēs» . Tā ir pirmā luga par kol-
chozu dzīviLietuvā. Lugas autori—
Klaipēdā iznākošas avīzes redaktors
Juozas Chjevicfcis un Klaipēdas teāt-
ra režisors Juozas Gustaltis. Lugā
parādīta asa šķiru cīņa laukos. Lu-
gu iestudējusi režisore Kazimira fCl-
mantalte.

Ar Sarkanā Krusta zīmi
18. jūnijā Rakstnieka savienības prozas sekcijas sēdē

'ka iztirzāts Gunāra CImla un Anatola Imermaņa romāns
Parole; V. 8. S. R.», kaa Ieguva atzinīgu vērtējumu.

Romāna darbība risinās otrā pasaules kara gados Lat-
' vijā, Vācijā. Šveicē un Francijā. Tajā attēlota antifašis-

tlskā pretošanās kustība, kuru iedvesmoja padomju tautas
varonīgais piemērs. GrSmata velttta Rietumeiropas valstu
darba ļaudīm, kas pēo uzvaras pār Vāciju, turpina ciņu

) par mieru, demokrātiju un brīvību. Viņu acis vērstas uz
1 austrumiem. Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

iemieso viņu sapņu piepildījuma. Starptautisko lozungu

«Parole: W S. S. *U autori izvēlējusies savas grāmatas
nosaukumam.

i' ..—» k.

Romāna varonis ir komjaunietis Arvīds Bērziņā. Vācu
fašistiem iebrūkot Latvijā, viņa iesloga koncentrācijas no-
metne, bet pēc tam nosūta oz darbs nometni Vācijā, kur
spaidu darbos strādā jaunieši no daudzām Eiropas zemēm.
Ar viņu palīdzību Bērziņā organizē sprādzienu zemūdeņu
būvētavā. Gestapo aģentu vajāts, viņš spiests bēgt un
nelegāli pāriet robežu uz Sveici. Kaut gan Šveice skaitījās
neitrāla valsts, šķiru ciņa tur ritēja ne mazāk asi kā
okupētajās teritorijās. Ari šai neitrālajā zemē Bērziņi
kopi ar dažādu tautību antifašistiem turpina pagrīdes
cīņu. kas vērsts gan pret hitleriešiem, gan pret angju-
amerikaņn imperiālisma aģentiem, gan pret Šveices re-
akcionāro iekārtu.

Ievietojam šf romāna fragmentu.
*

Ksllantosam Demenosam ir biklas
brūnas acis un klusa mierīga balss. Ta
lieka» kā radīta, lai pierunātu bailīgu
slimnieku izgriezt aklo zarnu. Bet no
Starptautiskā Sarkanā Krusta kun-
giem, kā viņš pats ar rūgtu humoru
saka, var izspiest kaut ko tikai ar
narkozes palīdzību. Jau vairākus mē-
nešus Demenoss bez panākumiem ved
ar viņiem sarunas par medikamentu
Piešķiršanu Grieķijas partizānu rajonu
iedzīvotājiem.

Pirms kara viņā bija Saloniku bēr-
nu slimnīcas galvenais ārsts. Bet kad
pāri kalniem iebruka vācu iekarotāju
divīzijas un slimnīcu pārvērta kazar-
Jrl. Demenoss aizgāja pie brīvības cī-
nītājiem.

Gejā uz Sarkanā Krusta Jaukto pa-
līdzības komisiju, viņš izsūdz savas
bēdas:

— Pie mums plosās sērgas, bet šie
kungi, kas savu uzdevumu pārvērtuši
politiskā veikalā, neliekas par to ne
zinis. Lai atkratītos, viņi apgalvo, ka
nesaprotot manu itaju valodu. Šoreiz jūs
būsit mans tulks, un viņiem nelīdzēs
nekāda atrunāšanās. Kad ELAS mani
«Otlja ar šo uzdevumu, biju pārlieci-
nāts, ka pēc mēneša varēšu atgriezties
Pie biedriem, kur katrs ārsts ir vaja-
dzīgs. Bet baidos, ka velti šķiežu
lalfcu.

Esam pagājuši garam grandi or ai pa-
kavveidīgai ēkai. kuras batt-'Sc ««enS*
kādreiz pulcējās Eiropas politiķi. De-

t*
menoss rāda uz Tautu Savienības
celtni:

— Tās attēlus bieži redzēju mūsu
laikrakstos. Kad Musolini uzbruka Abe-
sinijai . šo balto ēku fotografēja no
priekšpuses un mugurpuses. Tautas
gaidīja taisnību, bet dzirdēja tikai lie-
IculTCeis ninā-8

— JM. te vienlīdzība pastāvēja «kal
uz papīra. Šeit teica cēlus vārdus par
suverenitāti un paānoteikšanos, bet īs-
tenībā vairumā un mazumā tirgojās af
mazo tautu interesēm.

— To pašu ainu jūs redzēsit Sarka-
najā Krustā. Sī organizācija arī skaitās
starptautiska un Jauktajā komisijā
pārstāvētas daudzas nācijas, bet...

Demenoss aprauj iesākto runu, jo
esam sasnieguši mērķi — bijušo «Karl-
tonas» viesnīcu. Šveicars, kas zeltā iz-
šūtajā tērpā izskatās pēc senu laiku
diplomāta, pakalpīgi ver durvis.
. — Uz Jaukto palīdzības komisiju?

Piektais stāvs, mani kungi, — viņš sa-
ka un automātiski izstiepj roku pēc
dzeramnaudas.

Dīcošais* lifts aizlido gaf stāviem.
Gaiteņos skraida bars darbinieču mel-
nos virsvalkos ar stenogramām un ak-
tu vSlriem. Var rasties iespaids, ka
Sarkani Krusta komitejas cauram die-
nām raujas vaiga sviedros, lai glābtu
cilvēci no boja ejas.

Art kungs Jauktas komisijas telpa*
izskatās loti nodarbināts. Urttfbas labad
atspiedis stūraino elkoni uz Heiag vfs-

tūļu kaudzes- , virjS cītīgi pētī kādu do-
kumentu. Viņš ir tā iedziļinājies, ka
pat aizmirsis nokratīt cigāra pelnus,
kas birst Jtlntnlcā. Mūsu ienākšana nav
pamanīta, jo no viņa mutes joprojām
plūst vārdu straume:

— Rektors I. viens pret trīsdesmit...
Trīsgadīgo skrējiens uz Tautu lielo
balvu, favorīts Napoleons, nopietni
konkurenti Dezdemona un Zelta bul-
ta... Melnais Sātans, māte Mimoza,
tēvs Patrlks II no lorda Biberlija staļ-
ļiem ... Nē, to nevar tik viegli izšķirt.
Jāapsprležas ar baroriu...

Viņš nocel klausuli:
— Palūdziet manu vietnieku baronu

HSnu ... J3, jā, lieta loti steidzama ...
Barona kungs? Man vajadzīgs jūsu pa-
doms. Kā jūs domājat, vai Šodienas sa-
cīkstēs var likt uz Melno Sātanu? Kā,
jums izdevies iegūt vērtīgus norādīju- ,
mus?! Un pie manis neatnācāt? Bijāt
jau pusceļā? Nu labi, galdu!...

— Tas tr komisija» priekšēdētājs
Džošua Pulpauers juniors. Viņa tēvam,
Amerikas medikamentu rūpniecības ka-
ralim, plttfer divi tūkstoši aptieku, —
čukstus paskaidro Demenoss.

Juniors? Tādā gadījumfl interesanti
redzēt senioru, jo jaunais Pulpauers ir
vismaz 60 gadu vecs ar šķidriem sir-
miem matiem, kas tikko apsedz sarka-
no galvas ādu. Vīna svārki atpogāt! un
pflr nobaroto vēderu stiepjas zelta
pulksteņa- ifētfe *t mēmu zirga galvu
salt

Pulpauers pamana mūs:
— Lūdzu apsēdieties, kungi.
Mēs paliekam stāvot, jo visi krēsli,

tāpat kā lielais rakstāmgalds, apkrauti
vēstulēm.

— Nekas, nekas, — priekšsēdētājs
mierina mūs. — būs mīkstāka sēdēšana.
Kādā jūs lietā?

Tulkojot Demenosa vārdus, atbildu:
— Mēs atnācām uzzināt, kad jūs pie-

šķirsiet medikamentus Grieķijai. Jūs
solījāties šodien dot galīgu atbildi.

— Man loti žēl, bet tiešām neatce-
ros ... Te nāk mans vietnieks.

Istabā iedrāžas pajauns izstīdzējis
plikgalvis ar lielām ūdeņainām acīm.
Zem kāša deguna strupi apcirptas ūsi-
ņas. No uztraukuma viņš stostās:

— Mister Pulpauer. man ir simtpro-
centīga informācija! Nupat zvanīja ka-
ra gūstekņu komisijas priekšsēdētājs.
Melnais Sātans nestartēs. Favorit6 ta-
gad ir Bdrtžurs. Ja man vēl piederētu
Hanu dzimtas muiža Liflandē, es pār-
dotu pēdējo Sivēnu, lai liktu uz Šā ēr-
zeļa.

— Barona kungs, jūs patiešām esat
neatvietojams. Jūs esat pelnījuši vismaz
Viktorijas krustu... Starp citu . vai jūs
atceraties, ka mūsu komisijā būtu bi-
jusi runa par Grieķiju?

— Par Grieķiju? Kā tad, loti labi at-
ceros. Jūs vēl stāstījāt, ka Šekspīrs vai
kāds' cits liels angļu dzejnieks karojis
Grieķijā.

— Mēs nerunājam par Šekspīru, bet
par medikamentiem.

— Kāpēc tad jūs prasiet man? Es tū-
līt pasaukšu Kurti.

Barons Hans aizskrien, un mēs palie-
kam trijatā ar Džošua B. Pulpaucru
junioru, kas. kā šķiet, beidzot nolēmis
sākt lietišķu sarunu:

— Kādi medikamenti jums vajadzīgi,
mister?

Amerikānis, acu nenovēršot no De-
menosa sejas, seko grieķu 8rsta pa-
skaidrojumiem. Pēkšņi viņš iesaucas:

— Pareizi, tagad «s zinu! Jūs man
atgidinSt dzantlmani uz «Anttpaģi-
rlna» reklāmas.

Komisijas priekšsēdētājs apmierinoši
berzē rokas un piebilst:

— Jūs taftu pazīstat Džošua F. Pul-
pauera seniora pasaulslaveno līdzeklī
pret paģirām? Vecais zēns to pats iz-
gudrojis on patentējis. Katru stundu

mēs pārdodam miljonu simts tūkstoš
«Antipaģirina» tablešu,

Ienāk Kurti. Sls šveicietis ir vienīgais
no komisijas valdes locekļiem, kas at-
ceras Demenosu. Nezaudējot nevienu
mirkli, viņš kā labi eļļota mašīna uz-
sāk:

— Es jums jau paskaidroju, ka just.
lūgums, kuru mēs izpildītu ar lielāko
prieku, atduras pret dažiem šķēršļiem.
Pirmkārt: grieķu partizāni netiek atzīti
par karojošo pusi. Par tādu uzskatama
tikai Grieķijas karaliskā valdība, kas
atrodas Londonā un Kairā.

— Tagad arī es atceros! — priecīgi
izsaucās Hans. — Mēs taču nesen no-
sūtījām grieķu valdībai uz Kairu lOdO
šacha spēju. 900 mandolīnu, 300 saksfl-
fonu, ko ziedoja amerikāņi, un bez tam
no mūsu naudas fondiem ...

— Nepārtrauciet mani, baron HSn!...
Atkārtoju. Pirmkārt: ja jūs gribat, lai
mēs jūs atzītu par karojošo pusi. jums
jādabū oficiāls dokuments no karalis-
kās valdības, ka tā piekrīt militārām
operācijām pret vāciešiem.Otrkārt: ga-
dījumā, ja mēs tomēr piešķirsim medi-
kamentus, jums jādod mūsu novērotā-
jam neaprobežota iespēja uzturēties at-
brīvotajos rajonos. Uz mūsu priekšsē-
dētāja priekšlikumu par novērotāju no-
zīmēts viņa dēls majors Noels H. Pul-
pauers, kura uzdevums uzraudzīt, lai
medikamenti tiktu izsniegti vienīgi ci-
viliedzīvotājiem.

— Bet pie mums cīnās visa tauta.
Priekšsēdētājs, kas visu laiku ar kon-

centrētu sej as izteiksmi bija klausījies,
pēkšņi uzsit ar plaukstu galdam, no
kura nobirst vesela vēstuļu krusa:

— Pareizi! Tas bija pavasara der-
biiā!

Redzot vispārējo izbrīnu, viņš* pa-
skaidro:

A Toreiz Olimps, nevienam negaidot,
finišēja pirmais...

Mēs ar Demenosu saskatāmies. Kur
īsti esam iekļuvuši? Ari Kurti jūt k«
Puljsauara junior» nsvietfl istoāsfltst
htpodrema atmiņas boj» Starptautiski
Sarkanā Krusta reputāciju.

— Tātad. — saka viņš. aizvadot mūs
līdz durvīm. — Jūs esat dzirdējuši visu.
kas var JŪg interesēt. Kad jūsu rokas
būs Grieķijas taratlskSs valdības piln-
varas, mēs vēlreiz izskatīsim lūsti lū-
gumu.

NEIZSĪKSTOŠAS JAUNĪBAS TEATRIS
j>ņina komjaunatnes vārdā nosauktā

Maskavas teātra viesizrādes Rīgā ir
liels un svarigs kultūras dzives noti-
kums. Padomju Latvijas galvaspilsētas
darba ļaudis ievērojamos viesus sagaida
ar prieku un gandarījumu.

Tā nav pirmā reize, kad uz Rīgas
skatuvēm viesojas labākie Maskavas
teātra kolektīvi. Maskavas Dailes teāt-
ra viesizrādes pagājušajā gadā un
Ļeņina komjaunatnes teātra viesizrādes
šogad liecina, cik tuva un dārga lat-
viešu tautai ir krievu kultūra, krievu
māksla.

Ļeņina komjaunatnes teātris godam
attaisno savu nosaukumu. Tas ir jauns
ne tikai gadu skaita ziņā. Tas ir padom-
ju optimisma, dzīvesprieka, nevīstošās
jaunības teātris, lielu ideju un kvēlu
jutu teātris. Tas ir laikmetīguma, īste-
nības teātris, kurā ikviens darbs boļ-
ševistiskā idejiskuma, dzijas iznratnes
un augstas teātra kultūras apdvests.

Uz šā teātra skatuves redzam pa-
domju Cilvēku visā viņa spēkā un
skaistumā.., Tie ir vīrišķīgi ļaudis ar
drosmīgām sirdīm, gudru prātu, darbī-
gām rokām, tie ir mūsu laika biedri,
mūsu līdzgaitnieki, komunistiskās sa-
biedrības cēlāji. Ļeņina komjaunatnes
teātris sauc uz varoņdarbiem sociālis-
tiskās Dzimtenes labā.

īsi pirms Lielā Tēvijas kara Ļeņina
komjaunatnes teātris rādīja Konstan-
tīna Simonova lugu «Mūsu pilsētas
zēns». Sai lugai, kas apbalvota ar
Staļina prēmiju, t>t}a liela politiska no-
zīme, un tā guva skatītājos, īpaši jau-
natnē, visdzīvāko atsaucību. Lugas va-
ronis Sergejs Lukoņlns vienkāršs pa-
domju jaunietis. Viņa dzīves ceļš tiešs
un skaidrs. Viņa priekšā pavērti plaši
celi uz laimīgu nākotni. Luga stāsta, kā
aug urt kļūst vīrišķīgāks Sergeja Lu-
keņlna raksturs, kā norūdās viņa cī-
ņas spars, kā viņš kļūst par mūsu die-
nu varoni.

Izrāde guva lielus panākumus arī tā-
del, ka tajā nebija mēģināts Sergeja Lu-
konina dzīvi parādīt viegli, it kā ska-
tuviski. Gluži otrfldi — uzsvērtas bija
Lukoņina dzīves ceļa' grūtības, pārva-
ramo šķēršļu lielums.

Bargajās Tēvijas kara dienās 1942.
gadā teātris inscenēja jaunu Konstantī-
ni Simonova lugu «Krievu Jaudis». Tā
b!<a neaizmirstama patriotiska izrāde.
Sai laikā, kad Volgas krastos norisa
smagas kaujas, kad katrs nams Staļin-
pndā bija kļuvis par cietoksni, uz
teātra skatuves parādījās varonīgās
naftas aizstāvji . Kapteinis Safonovs.
fr-Waimī«r Vhļff vn citi krievu Cil-
vēki, savas sociālistiskās Dzimtenes uz-iwfu [ .j0'.Maoirujj5r »
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ticami dēli un meitas teātri parādījās
kā spilgti, patiesīgi mākslinieciski tēli.
Varoņu domas un jūtas pārliecinoši
pauda padomju cilvēku morālās īpašī-
bas. Skatītājs atstāja teātri dziji sa-
viļņots, ar stingru apņēmību atdot savu
dzīvi Ļeņina-Staļina partijas lietas uz-
varat. Sai izrādē aktieri tēloja ar ne-
parastu saviļņojumu, aizrautību.

Konstantīna Simonova lugas ieņem
svarīgu vietu Ļeņina komjaunatnes
teātra repertuārā un piešķir tam poli-
tisku asumu un aktualitāti, kas izvirza
šo teātri padomju mākslas Iestāžu pir-
majās rindās. Šeit uzvestas Simonova
lugas «Tā* arī būs» . «Zem Prāgas kas-
taņām» un «Krievu jautājums».

īpašu nozīmi guva «Krievu jautāju-
ma» uzvedums. Inscenējumā galvenais
uzsvars likts uz augošo demokrātisko
spēku parādīšanu. Skatītājs redz ka
amerikāņu darba Jaudis arvien vairāk
iemīl Padomju Savienību, kas apņēmī-
gi pretojas Volstrita magnātu intrigām.
Teātris parāda, ka melīgo avīžu īpaš-
nieks Makfersons nav amerikāņu tau-
tas, bet Volstrita pārstāvis, ka kara
histērija un propaganda vajadzīga vie-
nīgi tiem. kas pagājušajā karā iedzīvo-
jušiesmiljonos un ar bruņošanās dru-
dzi grib šos miljonus Vēl pavairot.

Teātris prata radīt izrādi, kas kjuva
par māksliniecisku un politisku noti-
kumu. Visā skaidrībā skatītājs ierau-
dzīja amerikāņu imperiālistu pretīgo
seju, tāpat kā redzēja patiesos un ne-
lokāmos Padomju Savienības draugus,
uzticamos cīnītājus par mieru un tautu
sadarbību.

Līdzīgas idejas pauž arī brāļu Turu
lugas «Savrupmāja šķērsielā» insce-
nējums. Luga r8da, kā Amerikā top
meli un tenkas par Padomju Savienī-
bu, kā imperiālisma aģenti kurina nai-
du starp padomju tautu un ASV tautu.
Pievēršanās asām politiskām tēmām
liecina par teātra sabiedriskumu, aug-
sto Idejisko līmeni un daudzpusību.

Par laikmetīgiem starptautiskiem no-
tikumiem īsi pēc karat teātris ierunājās
ari ar brāļu Turu un L. Seiņina lugas
«Provinces gubernators» inscenējumu.
Lugas galvenais varonis ir krievu virs-
nieks Kuzmins — Vācu pilsētas Alten-
štates komandants, kas, izpildīdams Pa-
domju valdības uzdevumu, rūpējas par
brīvas un demokrātiskas Vācijas izvei-
došanu. Šim mērķim viņš atdod visus
spēkus. To nevar neredzēt amerikāņu
komandants Hills. Tāpēc viņš Kuzml-
nam simpatizē. Bet, realizēdama Vol-
strita saimnieku nodomus, amerikāņu

pavēlniecība nebūt necenšas atjaunot
patiesi demokrātisku Vāciju. «Provln- :
ces gubernatora» uzvedums pilns dzē- ;
līga sarkasma un humora. Tas ir poli-
tiska pamflets, kas vērsts pret jauna ;
kara kurinātājiem. T8 ar saviem insce-
nējumiem, kurus iezīmē augsta padom-
ju teātra kultūra, teātris aktivi pieda-
lās mūsu tautas cīņā par stingru mieru,
par demokrātiju, par komunisma ideju ļ
uzvaru. Ne velti padomju valdība, aug-
sti novērtēdama Ļeņina komjaunatnes
teātra darbību, apbalvojusi šo kolekti- I
vu ar Darba Sarkanā Karoga ordeni.

Ļeņina komjaunatnes teātris savā re-
pertuārā ieslēdzis arī daudzus izcilus ļ
klasiskus darbus. Liela idejiska un !
mākslinieciska nozīme ir tādiem insce-
nējumiem kā Ļ. Tolstoja «Dzīvais mi- '.
ronis», t. Turgeņeva «Mēnesis sādžā», !
M. Gorkija «Vasa Žejeznova», Dikensa l
«Mūsu kopīgais draugs» . Rostana «Si- !
rano de Beržeraks», Ibsena «Nora». Ar ļ
lielu māksliniecisku spēku šajās izrā- !
dēs atmaskotas buržuāziskās sabiedrī- I
bas nejēdzības, attēlota taisnības cīņa '
pret netaisnību, paradīta buržuāzijas
cietsirdība, iedzīvošanās kāre un vilti- '
ba. Uz: Ļeņina komjaunatnes teātra ',
skatuves klasiskie darbi asi vērJas pret !
tagadējo kapitālistisko sabiedrību, ku- '.
rā ļauna » īpašības guvušas sevišķi lie- '<
lus apmērus.

Ar lielu uzmanību Ļeņina komjau- '.
natnes teātris audzina jaunus autorus. I
Pavisam nesen šeit inscenēta jauna '?
dramaturga L. AgranoviČa luga «Logos !
deg ugunis», ko redzēsim arī Rīga. Iz- '.
rādīti arī daudzi citi jaunu padomju i
dramaturgu darbi.

Uz Rīgu Ļeņina komjaunatnes teat- '.
ris ved sava bagātā repertuāra labākās,
interesantākas izrādes.

Sajās viesizrādē» mums būs izdevība '
iepazīties ar izciliem padomju teat- '?
ra meistariem. Visa padomju zeme ?
lepojas ar tādiem režisoriem un aktie- '
riern kā Ļeņina komjaunatnes teātra
mākslinieciskais vadītājs PSRS tautas '<
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts ;
N. Berseņevs, KPFSR tautas māksit- j
niece, Stajina prēmijas laureāte S. Hia- <
cintova, KPFSR tautas māksliniece, '<
Stajina prēmijas laureāte S. Birmane,
KPFSR nopelniem bagāta māksliniece, '
Staļina prēmijas laureāte V. Serova. '

Ļeņina komjaunatnes teātra viesiz- j
rādes Padomiu Latvijas galvaspilsētā '
stiprinās draudzīgās radošās saites '<
starp Maskavas un Rīgas mākslas dar- <
biniekiem.

2. juliJS notiks pirmā maskaviešu :
viesizrāde. Ar prieku gaidām priekš- ?
kara atvērSanos.

Kulturas pieminekļu aizsardzība
Centrālā valsts vēstures muzeja pie-

minekļu aizsardzības nodala veic plašu
un vērtīgu darbu — apraksta un do-
kumentē fotoattēlos visus mūsu repub-
likas ievērojamākos archeologijas, vēs-
tures un kultūras pieminekļus, to

starpā arī mūsu izcilāko literātu dzī-,
ves vietas un kapus. Jau izpētīts pāri
par 20 šādu vietu. Namiņu Sigu'dS
kurā dzīvoja neaizmirstamais latviešu
folkloras vācējs Krišjānis Barons, pār-
vērtīs par Kr. Barona vārdā nosauktu
kultūras p ieminekli.

Lielu palīdzību Šinī darbā sniedz ;
Rakstnieku savienība un personīgi tau- ;
tas rakstnieks Andrejs Upīts.

Reģistrētas arī tās vietas, kur kād- !
reiz Latvijā uzturējušies izclHe lielās :
krievu tautas literāti I. Krllovs. M. :
Gorkijs un V. Majakovskis.



Demokratiskās Ķinas teatris
Jau daudzus gadus ķiniešu tauta cī-

nās par savu nacionālo neatkarību.
Ciņa pret militāristiem un reakcijas
iekšējiem spēkiem, karš pret japāņu
iebrucējiem, pilsoņu karš, ko ar ameri-
kāņu imperiālistu palīdzību radījusi
fašistiskā gomindana kliķe, ir prasījusi
visu spēku sasprindzinājumu. Savas
komuni tiskās partijas vadībā Ķinas
tauta cīnās un uzvar. Tautas atbrīvo-
šanas armijas jau izdzinušas gomindana
karaspēku no Mančžurijas, Ziemeļķinas
un Centrālās Ķinas. Un līdz ar tautas
atbrīvošanas armijām nāk jauna dzīve,
jauna kultūra. Sai cīņā nestāv nomaļus
arī Ķinas teātris.

*
Vispopulārākās un Ķinas atbrīvoto

rajonu iedzīvotāju visiemīļotākās izrā-
des ir «jaņge» teātris. Fabrikās un
rūpnīcās, skolās un universitātēs, sā-
džā? un tautas atbrīvošanas armijas
dalās — visur varam sastapt jaņge tru-
pas. Galvenokārt tie ir pašdarbības
kolektīvi 3 līdz 30—40 cilvēku sastāva.
Dažreiz trupai ir speciāli iekārtota ska-
tuve, bet bieži vien izrādes notiek tieši
zem atklātas debess.

Par tipuku tādas trupas paraugu var
noderēt Aņmiņtuņas sādžas trupa.
Trupā pavisam 31 cilvēks, starp tiem
13 sievietes, seši cilvēki tik tikko prot
lasīt un rakstīt, pārējie — analfabēti.

Izrādes notiek skolā. Skatuve labi
iekārtota. Trupas repertuārā daudz
lugu: luga par sievietēm partizānēm —
«Sievietes atbrīvo», luga gomindana Ķi-
nas iedzīvotājiem — «Ejiet uz atbrīvo-
tajiem rajoniem», luga par amerikāņu
karaspēka noziegumiem Ķinas teri-
torijā — «Amerikāņu karaspēka pat-
vaļības». Sīs lugas darbību bieži pār-
trauc skatītāju saucieni: «Guņčucjui!»
(Arā no Ķinas!»). Bez šīm lugām tru-
pas repertuārā vēl 15 citu nelielu lugu.
Trupa izpilda arī populāras dziesmas:
«Nost muižniekus», «Nabadzīgie mos-
tas», «Drosmīgie lidotāji», «Iestājies
tautas atbrīvošanas armijā», «Sit reak-
cionārus» , «Bez kompartijas nav Ķinas»
un dezmitiem citu.

Lugu lielākās daļas saturs pamatojas
uz faktiem, kas notikuši vai nu pašā
Aņmiņtuņas sādžā. vai kaimiņu
ciematos.

«Sievietes nāve» — luga par zem-
nieku Er Hu, nabadzīgā zemnieka Van
Da-bo dēlu no Husjaņtanas sādžas. Er
Hu bija gans pie vietējā muižnieka.
Kādā reizē muižnieks piekāva viņa
t"ūto sievu, un pēc dažām dienām viņa
^omira. Gana tēvs gāja uz policiju sū-
1dēties par mUlžhlekU, bet viņu nežēlīgi
niekāva priekšnieks. Muižnieks, to uz-
zinājis, tikai nosmējās. Sī luga parāda
zemnieku beztiesīgumu un muižnieku
patvaļu, kuri vēl nesenā pagātnē jutās
par Ķinas sādžas pilntiesīgiem saim-
niekiem.

Kad sādžā ienāca tautas atbrīvošanas
armijas, muižnieku un viņa draugu
īrestēja. Tiesāšanai viņus aizveda uz
Husjaņtanu un kā apsūdzību rādīja šo
lugu, kuru spēlēja patiesās personas,
Ikai muižnieka, policijas priekšnieka
un zemnieces lomas uzņēmās aktieri.

Cita luga «Ierēdnis Gēns» stāsta par
sku ierēdni, kuram muižnieka Li Er-e
mājā nākas izcie?t nedzirdētu apsmie-
.šanu. Ierēdnis spiests atstāt dzimto
sādžu. Pēc zināma laika tauta padzen
muižnieku» atņem viņam zemi un mā-
jas. Atgriežas ierēdnis un saņem māju
un zemi. Tagad viņam ir jauna ādas
cepure un silts kažoks, kas ir labklājī-
bas un pārticības pirmā pazīme.

Ierēdņa lomu spēlē neizglītots zem-
nieks. Arī viņam agrāk nav nekā bijis,
tagad viņam ir zeme un zirgs. Kad
viņš dzied par to, ka ierēdnis ieguvis
zemi, — viņš dzied par sevi. Tādēļ iz-
pildījums loti patiess un sasniedz
skatītāju sirdis. Viņš pats vairākus
gadus strādājis tam pašam muižnie-
kam, izcietis sitienus un pazemojumus
un beidzot, tāpat kā ierēdnis, ieguva
zemi no demokrātiskās valdības.

Jau savas pastāvēšanas pirmajos mē-
nešos šī trupa paspēja būt visas ap-
kārtnes sādžās. Un skatītāji, īpaši veči,
bieži pēc izrādes teica: «Ai jā! Es ne-
zināju, ka jūs- rādīsit tādas lugas: kad
rādīsit vēl, tad katrā ziņā brīdiniet
mani!»

Pēdējā laikā jau sākušas rasties pus-
profesionalas trupas, kas apbraukā
provinci vai pastāvīgi spēlē uz klubu
vai universitāšu skatuvēm. Parasti tā
ir studentu trupa, kuras repertuārā
dažas vispopulārākās lugas. Vienā
divos pajūgos trupa atbrauc sādžā.
Vēsts par gaidāmo izrādi dažos mirkļos
aplido apkārtni, un vakarā pēc darba
zemnieki nāk uz izrādi veselām ģi-
menēm, no tālākajām sādžām atbrauc
ratos. Uz katru izrādi sanāk divi
līdz trīs tūkstoši skatītāju. Bieži vīrieši
un sievietes, veči un bērni sēž tieši
zemē — tās ir vislabākās vietas: šeit
viss redzams un dzirdams, nākamās
rindas sēž uz soliem — viņiem tāpat
labi redzams, bet dzirdams vājāk nekā
zemē sēdošajiem; beidzamās rindas iz-
rādi skatās stāvus, viņiem vāji redzams
un gandrīz nekas nav dzirdams, kai-
miņi no pirmajām rindām viņiem pa-
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stāsta, kas notiek uz skatuves. Ja
aktierim vajadzīgs gongs vai bungas,
kuru nav viņu trūcīgajās rekvizitēs,
tad žiglie ķiniešu bērni acumirklī dabū
kā vienu, tā otru. Sliktāk ar apgais-
mojumu — tumšajos vakaros iedzīvo-
tāji sanes lukturus, un «skatuvi» ap-
gaismo to nabadzīgā un mirgojošā
gaisma. Darbību bieži pārtrauc skali
piekrišanas saucieni vai lāsti — at-
karībā no tā, kas notiek uz skatuves.
Aktieri stāsta, ka lugas «Pārdzimušais
bērns» izrādes laikā, padzīvojuši zem-
nieki, atcerēdamies savu drūmo bēr-
nību, raudājuši.

Pēc izrādēm bieži var dzirdēt, kā
īemnieki, dalīdamies iespaidos, runā:
«Sie jaunie jaņge labāki par veca-
jiem ... varoņu dziesmas un runas mūs
iedvesmo.»

*
«Jaņge» dziesmu evolūcija ilgusi dau-

dzus gadsimtus. Nesenā pagātnē jaņge
bija spilgti gājieni kostīmos ar dziedā-
šanu un dejām.

Pats «jaņge» dziesmu nosaukums no-
zīmē — «jauno asnu dziesmas» un pa-
stāsta, ka tās radušās darba procesā.

Vēlāk masu tautas dziesmas, saplūz-
damas ar tautas deju, kļuvušas par ori-
ģinālu folkloras formu. Turpmāk, iz-
mainoties valsts sabiedriskajai dzīvei,
notikusi jaņge dziesmu tālāka attīstība.
Paturot nosaukumu «jaņge». šīs dzies-
mas ar laiku zaudēja savu veco,
ar lauku darbiem saistīto saturu. Ta-
jās sāka atspoguļoties dažādas ķiniešu
zemnieka dzīves parādības.

Jaņge dziesmas radušās un attīstīju-
šās feodālās sabiedrības apstākļos. Tā-
dēļ blakus sociālā protesta motīviem
tajās bieži bija izjūtami seni aizspriedu-
mi, kurus ķiniešu tautā potēja valdošo
šķiru pārstāvji. Viduslaiku morāle mā-
cīja tautai savus kungus uzskatīt par
vecākajiem ģimenē un tātad bez ieru-
nām tiem pakļauties. Tādēļ vecās jaņ-
ge dziesmās dažkārt sastopam lišķības
motivus attiecībā uz augstāk stāvoša-
jiem, oar ko šīs dziesmas laikmetīgajā
Ķinā sauc «czipigu-jaņge», kas tulkoju-
mā nozīmē — «pielīdēju dziesmas».
Tomēr jāatzīmē, ka šā vārda ķiniskā
jēga ievērojami asāka. Vēl nesenā pa-
gātnē zemnieki svētku dienās devās ar
šīm dziesmām uz muižnieka vai re-
dzama ierēdņa namu, lai apsveiktu vi-
ņu un novēlētu Ilgu mūžu.

Gājiens, kurā piedalījās līdz divi sim-
ti cilvēku, lēni virzījās pa sādžas vai
pilsētas ielām. Tā dalībnieki bija ģēr-
bušies tautas tērpos, nesa spilgtus sau-
les sargus, vēdekļus, lukturīšus, uz ku-
riem uzzīmēti hieroglifi, kas apzīmē il-
gu mūžu, bagātību, laimi utt. Dažkārt,
ja sādža bija turīga, izveidoja milzu pū-
ķi, kura ķermenī atradās vairāki cilvē-
ki, kas vadīja nezvēra kustību. Gājiena
dalībnieki dziedāja monotonas un
skumjas tautas dziesmas. Laiku pa lai-
kam procesija apstājās, un tad sākās ar
darba procesu saistītas straujas, rit-
miskas dejas.

Interesanti atzīmēt, ka jaņge gājie-
nā uz vispārējās procesijas fona jau
parādījās raksturīgas tipiskas figūras
(piemēram, mūks — daoss, jauna mei-
tene u. c). kurām uzticēja atsevišķas,
tiesa, vēl mimiskas lomas. Tādā veidā
jaņge korim jau nostājas pretim atse-
višķi personāži, rodas dramatiska dar-
bība.

Jaņge dziesmas bija izplatītas Sensi
un Sansi provinču ziemeļos, bet ar ci-
tiem nosaukumiem arī Hebejas, Hube-
jas un Hunaņas provincēs. Sanduņas
provincē tās pazīstamas ar nosaukumu
«linjaņtjao» («dziesmas pie arkla»),
Sžeczjanā tās sauc — «tjaņtoušaņge» —
«akmeņaino lauku dziesma», Hunaņā —
«čage» — «dziesmas tējas lapiņas novā-
cot» utt. So dziesmu forma ārkārtīgi
vienkārša, melodija stiepta un skum-
ja. Dziesmu valoda — parasti vietējo
zemnieku runa.

Tai pašā laikā pastāvēja arī citi mu-
zikālās folkloras veidi, piemēram, tā
saucamie «paoguši», kas ir sava veida
dramatiska darbība ar dziesmām un
dejām, kuru saturs parasti ir slaveni
nacionālās vēstures "iotik irr.i

Kad bija karš pret Japānu, Pierobe-
žas rajona pašdarbības ko'ektivi lab-
prāt izpildīja kā jaņge dziesmas, tā arī
paoguši dejas. Viens no populārāka-
jiem tāda veida kolektīviem bija tas,
kuru 1940. gadā nodibināja zemnieks
Ļu Cže-žans.

Sīm tautas daiļrades formām arī pie-
vērrās Pierobežas rajona mākslas dar-
binieki, Lu Siņa vārdā nosauktās lite-
ratūras un mākslas akadēmijas pasnie-
dzēji un studenti.

Pierobežas rajona mākslas darbinieku
priekšā tija grūts un atbildīgs uzde-
vums — radīt jaunu, patiesi demokrā-
tisku teātri, un turklāt tādu teātri, kas
ar savu formu būtu tautaj saprotams
un tuvs, bet tai pašā laikā spētu at-
spoguļot tautas jaunos demokrātiskos
iekarojumus, spētu kiūt par varenu ie-
roci cīņā par jauno demokrātisko kul-
tūru.

Jaunais saturs, kas bija jāieliek jaņ-

ge, neatbilda vecajai formai, tādēļ tā
bija jāizmaina, vai, kā saka raksta par
jaņge teātri autore Jaņ I-jaņa:
«... jaunais saturs, ieplūzdams vecajā
formā, piespieda to izmainīt savu kva-
litāti. Tādēļ jautājums par vecās for-
mas izmantošanu nebūt nav jautājums
par jauna vīna ieliešanu vecajos mai-
sos. Liet jaunu vīnu vecos maisos no-
zīmē pakļaut izmaiņām vīnu, nevis mai-
sus. Bet mēs vecajā formā ielejām jau-
nu saturu, kas radīja šīs vecās formas
izmaiņu.»

Laikmetīgais jaņge teātris — tas ir
teātris, kas ātri, spilgti un konkrēti at-
spoguļo masu dzīvi un cīņu. Tas ir te-
ātris, kas slavina tautu un darbu, pēc
miera un neatkarības tiecošās tau-
tas demokrātisko dzīvi un cīņu.

Laikmetīgais jaņge teātris — tas ir
teātris, ko radījusi tauta un kas savu
augstāko attīstību sasniedzis demokrā-
tiskās īstenības apstākļos. Jaņge teāt-
ris — tā ir atbrīvotas tautas māksla

*
Pateicoties savai vienkāršībai un piee-

jamībai jaņge teātris, iekarodams ska-
tītāju sirdis, sācis pārsteidzoši ātri iz-
platīties atbrīvoto rajonu teritorijā.

Jau ap 1943. gadu tauta bija jaņge
teātri pieņēmusi par savu. Kad Piero-
bežas rajona iedzīvotāji uzzināja par
vācu kara pūļu sagrāvi pie Staļiņgra-
das, šo notikumu nosvinēja ar tūksto-
šiem jaņge izrādēm kā Pierobežas ra-
jona centrā — Jaņanā, tā arī daudzās
citās apdzīvotās vietās

Tautas atbrīvošanas armijām virzo-
ties uz austrumiem un atbrīvojot no ja-
pāņu okupantiem jaunas teritorijas, te-
ātris izplatījās arvien vairāk un vai-
rāk.

Pašlaik gandrīz katrā sādžā ir jaņge
trupa, bet ievērojamās apdzīvotās vie-
tās ir desmiti šo trupu.

Sis teātris vēl nav profesionāls. Bie-
ži lugas autori un izpildītāji — paši
zemnieki vai strādnieki. Bet tā kā
vairāk nekā 80 proc. valsts iedzīvotāju
ir zemnieki, tad arī teātris savā pama-
tā zemniecisks.

Sevišķu mīlestību uz jaņge teātri pa-
rāda atbrīvoto rajonu jaunatne. Ievēro-
jams tas fakts, ka izrādēs piedalās arī
sievietes, kuras uz klasiskā ķiniešu te-
ātra skatuves nepielaida. Tādā veidā
jaņge teātris aktivi palīdz ķiniešu sie-
vietes atbrīvošanai. Tā, piemēram, Han-
su-Aņvejas atbrīvotā rajona 4. apakš-
rajonā 1855 jaņge trupās darbojas 5788
sievietes.

Kā ziņo aģentūra <Siņhua», vienas
pašas Czjansi provinces atbrīvotajā da-
ļā bija noorganizēti 1340 jaņge pulciņi,
kas apvieno 27.000 cilvēku. Šeit bieži
var dzirdēt, kā vecāki saka savām pie-
augušajām meitām: «Ejiet teatril Tas
ir teātris, kas palīdz domāt.»

Pašdarbības teātru kustība ne mazāk
populāra arī skolēnu vidū. Gandrīz
katrā skolā ir savas jaņge trupas. 1944.
gadā atbrīvotā Jaņsu apakšrajona
(Hansu provinces ziemeļos) bērni devu-
ši 13.959 -izrādes 1.790.076 skatītājiem.

Sie dati, kas vēl tālu nepilnīgi, runā
par to, ka jaņge teātris patiesam ir ma-
su, tautas teātris. Tā panākumi tautā
izskaidrojami ne tikai ar to. ka jaņge
teātris izmanto folkloras tradicionālās
formas un katram, pat neizglītotam
skatītājam pieejams, bet arī arto,ka tas
atbilst visprogresīvākajām masu pra-
sībām. Jaņge nav teātris tautai, bet
tautas teātris. Starp to un dzīvi nav

nekādu šķēršļu, tas — pati dzīve.
Un, beidzot, šā teātra panākumus lie-

lā mērā izskaidro tas, ka kolosālās de-
mokrātiskās pārvērtības ekonomiskajā,
politiskajā un kultūras dzīvē, kādas Ķi-
nā vēl nebija piedzīvojusi visā savā
daudzus gadsimtus ilgajā vēsturē, radī-
jušas materiālus priekšnoteikumus teāt-
ra izp'atībai plašumā un dzijumā. Iz-
paudusies iedzīvotāju materiālās labklā-
jības celšanās un kulturālo prasību pie-
augums. Liela nozīme bijusi arī jaunu,
demokrātisku savstarpējo attiecību no-
dibināšanai starp cilvēkiem, jo izzudu-
šas no viduslaikiem mantotās nicinošās
attieksmes pret aktieriem.

Grūti pārāk augstu novērtēt jaņge te-
ātra kā ļc'i svarīga kultūras pieaugu-
ma faktora lomu laikmetīgās ķiniešu
sādžas dzīvē. Ķinas kompartija, ievē-
rodama šā teātra nozīmi darba ļaužu
masu dzīvē, veltī tam nopietnu uzma-
nību. Kļūst saprotama komunistu pra-
sība, lai katrā ciemā būtu sava jaņge
trupa.

Jaņge lugu popularitāte aug ar katru
dienu. Tās raksta zemnieki, studenti,
strādnieki un profesionāli dramaturgi,
Loti bieži pēc pirmās izrādes, ievērojot
skatītāju norādījumus, lugas pārraksta
par jaunu. Skatītāji savas piezīmes iz-
saka turpat, pēc izrādes. Izlaboto lu-
gu rāda no jauna un, ja vajadzīgs, atkal
labo.

Atbrīvotajos rajonos tagad izdod
daudz daiļliteratūras žurnālu un gan-
drīz katrā no tiem iespiež jaņge lugas
un dziesmu notis.

Jaņge teātris jau sen pārkāpis fron-
tes iīnijas un izplatās Ķinas gominda-
niešu daļā.

Sis teātris kļuvis par iedarbīgu iero-
ci ķiniešu tautas cīņā par brīvību un
neatkarību.
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JAUNAS GRĀMATAS

Ķiniešu tautas atbrīvošanas armija grauj gomindaniešu

atliekas galvenokārt ar gomindana karaspēkam atņemta-
iiem amerikāņu ieročiem. (Fakts)

Ķiniešu zobenu rijēja neveiksme S. Gūtmaņa zīm.

Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi fauni izdevumi:

Viktors Avdejevs. Ganāmpul-
ki ceļā. Tulkojums no krievu valodas.
127 lpp. Maksā 1 rbl. 50 kap.

E. B 1 r zn i eks-U p ī t s. Kopoti
raksti. V sējums. 374 lpp. Maksā 12 rbl.

Michaiis Bubennovs. Nemir-
stība. Tulkojusi Mirdza Ķempe. Ilus-
trators M. Vītoliņš. 169 lpp. Maksā
2 rbl. 30 kap.

N. V. G o g o 1 i s. Mirušās dvēseles.
Poēma (krievu valodā). 394 lpp. Mak-
sā 7 rbl. 20 kap.

Elmārs Grins. Pēdējā siena
kaudze. Ilustratore Z Tālberga. 113
lpp. Maksā 1 rbl. 50 kap.

Žanis Grīva. Maksiļo (krievu
valodā). V. Berkovičas tulkojums. V
Medvedeva ilustrācijas. 63 lpp. Maksā
2 rbl.

V. Grosmans. Dzīvība. Tulkojis
G. Vīgants. Ilustrators VI. Veide. 105
lpp. Maksā 1 rbl. 50 kap.

A. Ignatjevs 50 gadi ierindā
(krievu valodā). I un II grāmata. 365
lpp. Maksā 7 rbl.

Indriķis Lēmani s. Nomales
vējos. Kāda jaunieša piezīmes. O. Ābe-
lītes kokgrebumi. 149 lpp. Maksā 3 rbl.
50 kap.

A. S. P u š k i n s Vara jātnieks. Pē-
terpils stāsts (krievu valodā). 29 lpp.
Maksā 60 kap.

Romens Rolans. Kola Briņjons.
M. Lozinska tulkojums no franču va-
lodas. 237 lpp. Maksā 4 rbļ.

Aleksejs Surkovs. Uzvaras
ceļš. Liriska dienas grāmata (Tz'ase.)
Ilustrators V- Medvedevs. 205 lpp.
Maksā 10 rbļ.

L N. Tolstojs. Bērnība, zēna gadi,
Jaunība (krievu valodā). 343 lpp. Maksā
6 rbļ. 70 kap.

Nākamajā nedēļā
27. jūnijā pīkst. 13.00 Valsts Drāmas

teātra telpās notiks teātru darbinieku,
rakstnieku, komponistu, tēlotāju māk-
slinieku, kino, kultūrizglītības iestāžu,
mākslas augstskolu un skolu darbinie-
ku kopsapulce. Sapulcē referēs LK(b)P
CK sekretārs b. A. Pelše par tēmu
«Mākslas darbinieku uzdevumi repub-
likas kolchozu celtniecībā».

° Šodien Ogrē sākas Latvijas Valsts
universitātes rīkotā zinātniskā sesija

° Šovakar un 27. jūnijā Operas un
baleta teātrī PSRS Valsts tautu deju
ansambļa koncerts.

° 27. jūnijā Dzintaros simfoniskais
koncerts. Diriģents — LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks L. Vigners.
solists — Vissavienības konkursa lau-
reāts Sv. Richters. Programā Čaikov-
ska darbi

° 29. jūnijā Filharmonijas zālē. Ama-
tu ielā 6. Sv. Richtera un N. Dorliakas
koncerts.

° 30. Jūnijā Dzintaros Sv. Richtera un
N. Dorliakas koncerts .

Ziemeļblāzmā ar Fr. Sillera lugu
«Mīla un viltus» viesojas Jelgavas te-
ātris.

° 1. Jūlijā Dzintaros Emīla Dārziņa
dziesmu vakars. Piedalās — A. Vāne.

T. Matīss. A. Volfmane-Ose un Valsts
koris.

Ķemeros simfoniskais koncerts Di-
riģents — E. Tons. solists LPSR no-
pelniem bagātais mākslinieks — L. Za-
ehodņiks.

° 2. jūlijā Drāmas teātrī ar brāļu
Turu lugu «Savrupmāja šķērsielā» uz-
sāk viesizrādes ar Darba Sarkanā Ka-
roga ordeni apbalvotais Ļeņina kom-
jaunatnes vārdā nosauktais teātris.

Dailes teātrī Bomaršē komēdijas «Fi-
garo kāzas» pirmizrāde.

Filharmonijā Sv. Richtera klavierva-
kars

Ķemeros Latviešu tautas mūzikas un
deju ansambļa koncerts.

Meilužos simfoniskais koncerts. Diri-
ģents E. Tons. solists L. Kurikovs.

Virsnieku nama dārzā sarīkojums ar
dzejnieka Matusovska un komponista
Fradkina piedalīšanos.

Ventspilī Valsts kora koncerts. 3. jū-
lijā koncerta atkārtojums.

Smiltenē T. Matīsa. Z. PPbē^zas un
V. Stūrestepa koncerts. 3. jūlijā šo kon-
certu atkārtos Plānos.

Lizumā A. Jūsmiņa. A. Stopulānes.
M. Liepiņas un M. Andermaņa kon-
certs. 3. jūlijā šo koncertu atkārtos
Galgauskā.

„FIZISKĀ KULTURA"
Abonējiet republikānisko fizkultūras un sporta žurnālu

Abonementus pieņem Rīgā un aorirķos — «Preses Apvienības» dalās, visāspasta iestādēs un ari pastnieki, iestāžu, uzņēmumu, organizāciju un kolchozu
pilnvarotie preses abonēšanas lietās.

Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība
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